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Förord 
 

Viktoria, du har rätt! Det är många elever som bara sitter och väntar på att fråga “vad står 

det här?” eller “vad ska man göra här?”.  

 

Hösten 2019 korsades våra vägar och ett gott samarbete inleddes. Viktoria som då redan skrivit 

examensarbete I om resonemangsförmågan i ämnet matematik frågade om Malin ville skriva 

ett utvecklingsarbete och examensarbete II tillsammans med henne. Viktoria berättade om det 

dilemma hon observerat ute på sina verksamhetsförlagda utbildningar, och när Malin blev 

uppmärksammad på det, upplevde hon även samma sak. Det här kände vi båda att det måste 

göras något åt. Att undersöka hur matematikundervisning kan förändras och skapa 

förutsättningar för alla elever blev en utmaning, men det var inte omöjligt. Viktoria är den som 

har haft mest kunskap om hur elevernas resonemangsförmåga kan utvecklas och vilka faktorer 

som är av betydelse. Malin är den som har kommit in med nya tankar, kreativitet och idéer till 

arbetet. Larven Lennart fick bli vår side-kick och hjälpa oss att intressera och motivera eleverna. 

 

Att skriva ett examensarbete under en pågående pandemi med småbarn som måste vara helt 

symptomfria i två dagar för att delta i förskolans verksamhet har inte varit lätt. Det har krävt 

många skratt och mycket stöttning av såväl varandra som handledare. Därför vill vi tacka vår 

handledare Annette Johnsson för den vägledning vi fått under skrivprocessen. Då fyra år på 

lärarutbildningen börjar närma sig sitt slut vill vi dessutom tacka alla fantastiska lärare, 

klasskamrater och elever vi mött på högskolan och ute i “verkligheten”. Ni har bidragit till att 

utveckla, motivera och utmana oss inför vårt kommande yrke som lärare. Nu börjar vår resa! 

 

 

Viktoria Alyhr & Malin Bengtsson 

Halmstad 5 juni 2020 
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1. Inledning  

År 2013 trädde en ny lag i kraft som utökade undervisningstiden i matematik med 120 timmar 

för elever i grundskolan. År 2016 utökades undervisningstiden med ytterligare 105 timmar per 

år. Avsikten med det ökade timantalet var att öka elevernas kunskaper inom matematik 

(Utbildningsdepartementet, 2016). Elever på lågstadiet har 420 timmar matematikundervisning 

per år enligt timplanen (Skolverket, 2020). Men hur många av dessa timmar sitter elever som 

ännu inte kan läsa med handen i luften, inte för att de behöver hjälp med matematik, utan för 

att de behöver hjälp med att läsa.  

 

Matematikundervisning som innebär enskilt arbete i läroböcker bygger på att eleverna kan läsa 

och förstå enkla instruktioner. Vilenius‐Tuohimaa, Aunola och Nurmi (2008:423) kan se ett 

samband mellan lässvårigheter och elevers bristande matematiska kunskaper och förmågor. 

Skolinspektionen genomförde en granskning år 2009 där det framkom att läroböcker har en stor 

roll inom matematikundervisningen och att elever arbetar med dem under majoriteten av 

lektionerna i matematik. Eleverna sitter ofta enskilt och arbetar med sina uppgifter, sida efter 

sida (Skolinspektionen, 2009:17–18).  

 

Det har skett en utveckling i styrdokument runt om i världen och det läggs allt större fokus på 

de olika förmågorna inom matematik så som att resonera, kommunicera och lösa problem. Det 

har blivit viktigare att elever ska förstå och kommunicera matematik på ett nytt sätt. En 

förändring har skett i styrdokument i länder som Indonesien, Malaysia, Chile, Mexiko och 

Costa Rica (Niss, Bruder, Planas, Turner & Villa-Ochoa, 2016:628). Trots det forskas det 

relativt lite om de olika förmågorna, hur de kan utvecklas samt hur arbetet kring förmågorna 

kan byggas upp. En rapport från Vetenskapsrådet genomförd 2015 (2015:102–103), baserat på 

svenska och internationella forskningsresultat, redogör att fokus inom forskning legat på hur 

eleverna lär sig matematiska produkter som begrepp och algoritmer.  

 

I Lgr 11, Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, står det att elever i 

årskurs F-3 inom ämnet matematik ska utveckla sin förmåga ”att föra och följa matematiska 

resonemang” (Skolverket, 2019:55). Genom att fokusera på att utveckla elevernas förmåga att 

resonera ges eleverna möjlighet att kommunicera matematik och lära sig av varandra. Sidenvall 

(2015:44–46) lyfter i sin avhandling att det finns brister i läroböckernas utformning när det 

kommer till hur väl läroböckerna skapar möjlighet för eleverna att utveckla sina förmågor. Han 

menar att uppgifter där eleverna får kommunicera, använda olika strategier och representations-

former är underrepresenterade i läroböckerna och att majoriteten av uppgifterna bygger på att 

eleverna använder olika regler för att lösa dem. Trots det visar en granskningsrapport 

genomförd av Skolinspektionen (2009:9, 16) att lärare har stor tilltro till läroböckerna, dess 

uppbyggnad och innehåll och använder dem under majoriteten av matematiklektionerna. I en 

senare granskning genomförd av Skolinspektionen (2020:8) i årskurs 4–6 framkommer det att 

det fortfarande finns indikationer på att elever till stor del arbetar enskilt under matematik-

lektionerna. Det står även att de fortfarande kan se att eleverna inte kommunicerar matematik 
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med den kvalitet som de bör få möjlighet till. Granskningen lyfter att det är flera olika förmågor 

inom matematikämnet som är kopplat till kommunikation om och i matematik. Samtidigt visar 

granskningen att detta är något elever i svensk skola behöver förstärka.  

 

Stendrup (2001:50) skriver i sin bok Undervisning och tanke att elever gör räknandet i 

läroböcker till en tävling där det gäller att ligga först, annars är man dum. Fokus för eleverna är 

snarare kvantitet än kvalitet på matematiklektionerna. Boaler (2011:9, 17, 23) benämner i sin 

bok Elefanten i klassrummet arbetet i läroböcker som traditionell undervisning där elevernas 

uppfattning av matematik är tal och regler, men att det egentligen är mönster. Vidare anser hon 

att matematik är ett sätt att förstå sig på världen och göra den mer begriplig. Den traditionella 

undervisningen skapar få möjligheter för eleverna att hjälpa och stötta varandra. Hon anser att 

genom diskussion och samtal kring matematik och dess uppgifter kan den göras mer begriplig 

och därmed lättare att förstå för eleverna.  

 

Det är viktigt att skapa undervisning där eleverna har möjlighet att utveckla sina matematiska 

förmågor, då det även förbättrar elevernas matematiska kunskaper (Emanuelsson & Wallby, 

2013:2). Österman och Bråting (2019:8) menar att för att förstå matematik är verbal 

kommunikation nödvändig. De anser att elever bör kunna förklara matematiken för att visa att 

de förstått de uppgifter de genomfört. Även Häggblom (2016:8) skriver i sin bok Med 

matematiska förmågor som kompass att språkets användning i matematik är ett sätt att 

synliggöra elevernas kunskaper och genom att eleverna får möjlighet att resonera muntligt 

utvecklas deras förståelse för matematik.  

1.1 Problemområde  

Förmågan att kunna läsa är en förutsättning för i princip allt lärande i skolan (Skolinspektionen, 

2015). Elever tillbringar stor del av matematikundervisningen med att räkna och läsa 

instruktioner i läroböcker. Resultatet i en granskningsrapport från Skolinspektionen (2009:9, 

16) visar att en följd av detta arbetssätt är att eleverna ges få möjligheter att utveckla sin förmåga 

att föra och följa matematiska resonemang. Även Sidenvall (2015:44–46) anser att när eleverna 

arbetar i läroböckerna skapas det få möjligheter att utveckla förmågor så som 

resonemangsförmågan. Jäder (2019:17) anser att ett alltför ensidigt fokus på arbete med 

rutinuppgifter, så som arbetet i läroböcker, kan hämma kunskapsutvecklingen och skapa 

svårigheter i inlärningen. Enligt Alyhrs (2019:15) examensarbete som är en forskningsöversikt, 

vars resultat redogör för faktorer som kan främja utvecklingen av elevers resonemangsförmåga, 

är lärarens roll, val av uppgifter, arbetssätt och representationer betydande förutsättningar som 

kan utveckla elevers resonemangsförmåga.  

 

Utifrån ovan nämnda rapporter, tidigare forskning, resultatet i Alyhrs (2019:15) forsknings-

översikt och egna erfarenheter har vi valt att undersöka hur elevers resonemangsförmåga kan 

utvecklas utan att använda sig av skriftliga instruktioner eller imitativa uppgifter i matematik-

undervisningen. Anledningen till detta är att vi anser att elevers läskunskaper inte ska påverka 

deras rätt till likvärdig matematikundervisning. Fokus inom den här studien är hur elevers 

muntliga resonemang kan utvecklas, vilket sker när eleverna kommunicerar med varandra.  
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1.2 Syfte och frågeställning 

Syfte: Att undersöka hur matematikundervisning kan genomföras i klassrummet med mål att 

utveckla elevers förmåga att föra och följa matematiska resonemang.  

 

Frågeställning: Vilka förutsättningar kan utveckla elevers resonemangsförmåga inom 

matematik i årskurs F-1?  
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2. Bakgrund  

I bakgrunden inleder vi med att redovisa vad styrdokumentet Lgr 11 samt kommentarmaterialet 

i matematik skriver om förmågorna i ämnet matematik. Vi beskriver även vilken betydelse 

läroboken har för både lärare och elever i detta kapitel. Därefter presenteras tidigare forskning 

utifrån fyra underrubriker som är förutsättningar för att utveckla elevers resonemangsförmåga: 

val av uppgifter, lärarens roll, arbetssätt och laborativt material. Avslutningsvis presenteras de 

två teorier som används vid analys av empirin samt hur dessa bidrar till studien. 

2.1 Förmågor i styrdokument 

Lgr 11 (Skolverket, 2019:54) beskriver ämnet matematik som en verksamhet som är kreativ, 

reflekterande och problemlösande. Den är nära kopplad till den samhälleliga, sociala, tekniska 

och digitala utvecklingen. Vidare står det att undervisningen ska bidra till att eleverna utvecklar 

kunskaper för att kunna formulera och lösa problem samt reflektera över och värdera valda 

strategier, metoder, modeller och resultat. Syftet med undervisningen i matematik är att 

eleverna ska utveckla förmågan att kommunicera med och om matematik. Kommentar-

materialet i matematik (Skolverket, 2017:9–10) anger att eleverna ska ges möjlighet att 

argumentera logiskt och föra matematiska resonemang. De ska även ges möjlighet att utveckla 

en förtrogenhet med matematikens uttrycksformer och hur dessa kan användas för att 

kommunicera matematik. Det är först när eleverna har utvecklat förmågan att kommunicera 

matematik som matematiken kan utvecklas till ett funktionellt verktyg i olika sammanhang, så 

som att föra och följa matematiska resonemang. När eleverna för och följer matematiska 

resonemang visar de på fördjupad förståelse som de uttrycker med hjälp av kommunikation. I 

Lgr 11 (Skolverket, 2019:55, 60) står det att det är lika viktigt att själv kunna kommunicera 

matematik som det är att kunna lyssna till och ta del av andras beskrivningar, förklaringar och 

argument. Detta är en del av undervisningens syfte samt ett kunskapskrav i slutet av årskurs 3, 

att eleven kan föra och följa matematiska resonemang. 

 

De uppgifter som elever har möjlighet att ta sig an utvecklar olika förmågor och kunskaper hos 

eleverna. De har även olika lärandemål kopplade till sig. Förmågorna som eleverna ska utveckla 

inom matematik kan inte ses som skilda kategorier, utan de går in i varandra och utvecklas 

sällan separat (Sidenvall, 2015:9 och Juter, 2014:1). Exempelvis utvecklas resonemangs-

förmågan ofta genom att arbeta med problemlösningsuppgifter, som i sin tur även utvecklar 

problemlösningsförmågan (Juter, 2014:2). 

2.2 Lärobokens roll  

Både Sidenvalls avhandling (2015) och Skolinspektionens granskningsrapport (2009) visar att 

läroboken haft en stor roll i matematikundervisningen. Deras resultat visar att om 

undervisningen domineras av detta arbetssätt blir följden att eleverna ges få möjligheter att 

utveckla sin förmåga att föra och följa matematiska resonemang. Men det finns både positiva 

och negativa aspekter gällande matematikboken. Sidenvall (2019:6) anser att det imitativa 

arbetssättet, som ofta utvecklas genom arbetet i läroböcker och innebär utantillinlärning, i sig 
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inte är negativt för lärandet. Han anser att förmågan att kunna procedurer utantill är viktigt för 

att göra matematiken effektiv, vilket kan leda till lärande. Vidare menar han att matematiken 

skulle bli ohanterlig om det inte fanns några färdiga lösningsprocedurer. Ur lärares perspektiv 

lyfter både Brändström och Johansson positiva aspekter med läroboken. Brändström (2005:2) 

skriver att lärare anser att det är mindre kaos på lektionerna och att eleverna håller sig mer 

fokuserade. Johansson (2006:29) skriver att läroboken kan vara ett stöd för den lärare som 

känner sig osäker i ämnet matematik samt att den underlättar vid planeringen. En negativ aspekt 

med att matematikundervisningen bedrivs utifrån läromedel anser Ahlberg (1995:11) är att 

undervisningen upplevs som enformig, vilket kan leda till att eleverna får fel uppfattning om 

vad matematik egentligen är.  

2.3 Forskningsläge  

I forskningsläget presenteras relevant forskning om förutsättningar för att utveckla elevers 

förmåga att föra och följa matematiska resonemang. Samtlig forskning som presenteras i 

forskningsläget finns redovisat i bilaga 1. Bilagan består av en tabell som redogör de olika 

studiernas syfte, metod, population, årskurs samt land som forskningen är genomförd i.  

2.3.1 Val av uppgifter 

Jäders (2019:v-vi, 60) avhandling vars syfte var att undersöka problemlösning inom matematik 

på gymnasiet består av fem studier. Empirin är insamlad på sammanlagt 35 elever, 15 lärare, 

12 läromedel och 19 uppgifter. Resultatet i hans avhandling visar att genom att låta elever arbeta 

med färre uppgifter en längre tid gör att de ges möjlighet att se att matematik är möjlig att förstå 

och lösa på mer än ett sätt. Vale, Widjaja, Herbert, Bragg & Yoon-Kin Loong (2017:878, 885, 

887–890) redovisar forskning genomförd i Australien och Kanada, där de analyserar 80 elevers 

skriftliga och verbala resonerande i åldrarna 7-10 år. Deras resultat visar att ett sätt att utveckla 

elevernas resonerande är genom generalisering. När eleverna generaliserar och kan tillämpa 

sina tankar på flera exempel blir de säkrare på sitt resonemang. För att möjliggöra 

generalisering behövs det uppgifter där eleverna inte ges exempel som de sedan ska upprepa. 

Uppgifterna behöver skapa möjlighet för eleverna att själva hitta mönster som svarar på den. 

Det är även en fördel om uppgifterna har flera olika svar. Denna typ av uppgifter utvecklar 

elevernas resonerande då de måste motivera och rättfärdiga sina svar. De ges även möjlighet 

att jämföra olika lösningar, vilket tränar eleverna i att resonera. Enligt Mueller, Yankelewitz 

och Maher (2014:7, 13, 16) som genomfört en studie som syftar till att undersöka hur 

lärarageranden påverkar eleverna. Forskningens metod är en longitudinell studie med 

observationer. Sammanlagt har 24 elever observerats och undersökningen är genomförd i USA.  

Deras resultat visar att elevernas resonemangsförmåga utvecklas när de får möjlighet att arbeta 

med uppgifter som uppmanar dem att använda sig av flera olika lösningsstrategier.  

När elever får möjlighet att arbeta med problemlösningsuppgifter ges de förutsättningar att 

utveckla och använda kreativa matematiska resonemang, och därmed utveckla sin 

resonemangsförmåga (Jäder, 2019:15, 21). I Yankelewitz, Mueller och Mahers (2010:80-84) 

observationsstudie, genomförd på 49 elever i två skolor i New Jersey, framkommer det att 

uppgifters uppbyggnad har en betydande roll i utvecklingen av elevers resonemangsförmåga. 
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Resultatet i deras forskning visar att den uppgift de använt, som saknar svar, genererade olika 

typer av resonerande hos eleverna. De anser att skapa uppgifter som inte har ett rätt svar kan 

vara ett sätt att utveckla elevers förmåga att resonera. Även Lithner (2017:943, 947) menar att 

uppgifterna påverkar om elevernas resonemangsförmåga utvecklas eller inte. Resultaten i hans 

studie, som är en fallstudie vars syfte är att undersöka vilka uppgifter som utvecklar elevers 

resonemangsförmåga, visar att uppgifter där eleverna själva får ta reda på svaren och använda 

ett kreativt tänkande bidrar till utveckling av elevernas resonemangsförmåga.  

Sterner (2015:11, 49, 58–61) har genomfört forskning i Sverige som presenteras i hennes 

avhandling. Avhandlingen består av två delstudier som hon tidigare genomfört. Studien är 

genomförd på elever i förskoleklass och har syftet att undersöka hur lekar och aktiviteter bidrar 

till elevers matematiska kunskaper och förmåga att resonera. Deltagare i studien är sammanlagt 

26 förskoleklass lärare och 124 elever. Studie ett bygger på seminarier och observationer och 

studie två har en kvasi-experimentell design med kontroll- och experimentgrupp samt pre- och 

posttest.  Forskningens resultat visar att genom att låta eleverna arbeta med uppgifter där de får 

samtala kring konkret material och tillämpa matematik på olika sätt får eleverna möjlighet att 

träna och utveckla sina matematiska resonemang. Yankelewitz et al. (2010:84) anser att när 

elever får möjlighet att bygga modeller istället för att använda siffror för att lösa matematiska 

uppgifter är det mer troligt att de delar med sig av sina idéer och argument till sina 

klasskamrater. 

Vid val av uppgifter är det även viktigt att välja uppgifter som utmanar eleverna. Dahl, Klemp 

och Nilssen (2018:609–610) har genomfört en observationsstudie där de undersökt hur fyra 

norska elever i årskurs 3 stimuleras och hindras i matematiken när de samarbetar. Resultatet 

visar att eleverna blir bättre på att samarbeta, förklara hur de tänker och använda sig av olika 

lösningsmetoder när de arbetar med en uppgift som är utmanande. De har även uppmärksammat 

att elever som utmanas när de löser en uppgift är mer benägna att förklara sina tankegångar och 

resonemang för varandra, för att tillsammans hitta en lösning på uppgiften. Detta arbetssätt 

medför en förståelse i hur andra tänker och utveckling av elevernas matematiska kunskaper. 

Även Kaufmann (2019:23–26) som genomfört observationer med syftet att synliggöra den 

multiplikativa kunskapen hos elever i tre klasser i årskurs 3 i Norge, anser att elever behöver 

bli utmanade i matematiken och att elevers resonerande ökar när de får ta del av undersökande 

aktiviteter. Sidenvalls (2019:7, 53–54) avhandling vars syfte var att undersöka varför 

matematikundervisning domineras av imitation av procedurer baserat på fem studier. Studierna 

inkluderar sammanlagt 18 elever, 5 lärare, 12 läromedel och 7 tidskrifter. Avhandlingens 

resultat bekräftar att uppgifterna behöver vara utmanande för eleverna för att de ska utvecklas 

i sin problemlösningsförmåga. Exempel på uppgifter som utmanar eleverna är uppgifter där de 

själva får skapa lösningsmetoderna. Ett av resultaten i studien visar att läroböckerna består av 

cirka 95 % imitativa uppgifter där eleverna endast behöver tillämpa en regel och upprepa denna. 

Även Jäder (2019:22) anser att uppgifter som utmanar elevernas kreativa resonemang kan vara 

uppgifter där eleverna själva behöver konstruera eller skapa lösningar. 
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2.3.2 Lärarens roll 

Gorard, Siddigui och Huat Sees (2017, s. 5, 9–10) har genomfört en studie där de utvärderar 

metoden Philosophy for Children, som bygger på att läraren fungerar som samtalsledare och 

skapar utrymme för eleverna att samtala, fundera och tänka kritiskt. I studien framkommer 

betydelsen som lärare har för att elever ska utveckla sin förmåga att resonera. Utvärderingen 

genomfördes på 3159 elever i England och de kunde se en ökning i elevernas matematiska 

kunskaper när de fick möjlighet att utveckla sina förmågor, bland annat förmågan att resonera. 

Studiens design är kvasi-experimentell och de har använt intervjuer och observationer i deras 

arbete. Studiens resultat visar att läraren har stor betydelse för att elever ska utveckla sin 

förmåga att resonera. Genom att läraren väcker elevernas intresse med material eller frågor som 

förbryllar dem, hjälper det eleverna att tänka logiskt. När de dessutom ges möjlighet att 

argumentera och diskutera utvecklas elevernas resonemangsförmåga. Även Lithner (2017:947) 

presenterar i sin studie att läraren har en betydande roll. I studien framkommer det att det är 

viktigt att läraren skapar utrymme för eleverna att själva ta reda på svaren så att de får möjlighet 

att resonera och utvecklas. Att låta eleverna möta olika matematiska situationer där de har 

möjlighet att diskutera och hitta olika lösningar är enligt Kaufmanns (2019:23–24) en stor del 

av lärarens roll inom matematik, då detta kan utveckla elevernas matematiska resonemang. 

  

Läraren påverkar även utvecklandet av elevernas resonemangsförmåga genom de frågor som 

läraren använder sig av. När läraren ställer frågor som ”hur vet du det?” eller ”varför är det så?” 

skapas möjligheter för eleverna att utveckla sin resonemangsförmåga enligt Vale et al. 

(2017:873, 892–893). De anser att frågor som dessa ger eleverna möjlighet att verbalisera sina 

tankar och ge en förklaring till hur de tänkt. Engvall (2013:64, 235) som genomfört en 

observationsstudie på fem lärare och 123 elever på lågstadiet i Sverige, anser att lärare utvecklar 

elevers resonemangsförmåga genom att skapa en klassrumskultur där eleverna själva får 

förklara hur de tänkt. Hennes resultat visar att elevers resonemangsförmåga utvecklas när 

läraren ger vägledning till eleverna i hur de ska argumentera. Även Vale, Widjaja, Doig och 

Groves (2018: 21–22) anser att genom att läraren förbereder specifika frågor, vars mål är att 

framkalla resonerande hos eleverna, synliggörs och utvecklas elevernas förmåga att resonera. 

De har genomfört forskning där de undersökt hur sex lärare i Australien arbetar med 

problemlösning och med att synliggöra elevers resonemangsförmåga. Studien är en 

observationsstudie och bygger på att eleverna på olika sätt ska resonera kring en uppgift som 

bygger på hur många tändstickor det behövs för att skapa ett visst antal kvadrater.  

  

Enligt Sterner (2015:13, 80–81) är det lärarens ansvar att involvera eleverna i uppgifterna. Hon 

anser även att eleverna ska ges möjlighet att resonera tillsammans med läraren och att läraren 

ska stötta eleven i sitt lärande. Även Kaufmann (2019:23–24) anser att det är lärarens ansvar 

att involvera eleverna i det matematiska klassrummet, dock kan han se att det finns en utmaning 

i att få alla eleverna delaktiga. Lithner (2017:946) lyfter att när läraren har en god förståelse om 

uppgifterna kan de ge en förklaring till varför en uppgift löses på ett visst sätt och inte bara hur. 

En förklaring till varför bidrar till ökad kunskap hos eleverna. Enligt Vale et al. (2018:21–22) 

är det bra om lärarna själva löser uppgifterna innan eleverna ska göra det, för att vara mer 

förberedda på vilka hinder och möjligheter eleverna kan tänkas möta. 
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2.3.3 Arbetssätt 

När elever får möjlighet att arbeta tillsammans i smågrupper får de träna på att lyssna på 

varandras lösningar och förklara sina resonemang för andra. De ges även möjlighet att hjälpa 

och stötta varandra (Mueller et al., 2014:16). Även Mercer och Sams (2006:521–525) studie 

visar att elevernas resonemangsförmåga utvecklas genom att skapa matematikundervisning där 

eleverna arbetar i grupp. Studien är genomförd på 14 lärare och 406 elever i England. Studiens 

design är kvasi-experimentell och forskningen är genomförd med intervjuer, observationer 

samt pre- och posttester. De anser att det skapas ett kollektivt resonerande i gruppen när 

eleverna samtalar med varandra om matematiken. Samtalet gör det möjligt för eleverna att 

tänka tillsammans och när eleverna utvecklas i sitt gemensamma tänkande bidrar detta även till 

att eleverna utvecklas i sitt individuella tänkande och resonerande. Sidenvall (2019:53) har sett 

att när eleverna arbetar i smågrupper kan de gynnas i sin matematiska utveckling, dock behöver 

läraren då vara tydlig med sin undervisning och eleverna behöver veta hur de ska arbeta 

tillsammans.  

När eleverna får diskutera uppgifter och lösningar i par kan de tillsammans försöka hitta 

gemensamma egenskaper och mönster. De ges även möjlighet att rättfärdiga och jämföra sina 

tankar och på så sätt synliggöra sina resonemang för varandra. De tränas i att förstå hur deras 

klasskamrater tänkt, då de får höra varandras lösningar på samma uppgifter (Vale et al., 

2017:884). Även Engvall (2013:234) kan se att förutsättningarna att utveckla elevernas 

resonemangsförmåga är bättre när de får möjlighet att arbeta parvis eller i smågrupper samt får 

möjlighet att redovisa sina lösningar. Sterner (2015:58–61) anser att elever behöver få träna på 

sin förmåga att resonera och utforska matematiken på olika sätt och i olika kontexter. Detta sker 

främst parvis, i smågrupper eller i helklass. 

Att skapa undervisning där eleverna får möjlighet att diskutera i helklass tränar dem i att 

resonera och förstå varandras resonemang. Det sker ett lärande hos eleverna när de får insikt i 

hur en klasskamrat resonerat och kan sedan tillämpa detta vid ett annat tillfälle (Vale et al., 

2018:17, 23). Även Mueller et al. (2014:13, 16) anser att diskussion i helklass av elevernas 

lösningar gynnar elevernas resonerande och tränar dem i att sätta ord på sina tankar och 

kunskaper. De kan även se att elevers resonemang blir mer utvecklade när de får gott om tid till 

att arbeta med uppgiften, istället för att lösa den och hitta svaret så snabbt som möjligt. Enligt 

Gorard et al. (2017:19–20) kan eleverna, när de diskuterar i helklass, vidareutveckla varandras 

svar, ifrågasätta varandras resonemang och redogöra för sina egna tankar. En förutsättning för 

att diskussionerna i helklass ska bli givande är att läraren inte avbryter den elev som talar, utan 

låter eleverna dela frågor och svar i den takt som passar dem. 

2.3.4 Laborativt material 

Att använda olika representationer för att förstå matematiken bidrar till att elever kommunicerar 

sina idéer och redogör för sina tankar. Exempel på representationer som synliggör elevers 

resonemang är teckningar. Olika representationer kan även hjälpa elever när de fastnar i ett 

problem och representationerna kan då hjälpa eleverna vidare i sina resonemang (Dahl et al., 

2018:605). Enligt Vale et al. (2018:10, 15, 19) är det bra när elever får använda sig av olika 
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representationer för att redovisa sina lösningar och föra sina resonemang. Elever synliggör och 

utvecklar sin förmåga att förstå generalitet när de använder olika material och teckningar.  

 

Sterner (2015:58–61) anser att elever behöver få träna på sin förmåga att resonera och utforska 

matematiken på olika sätt och i olika kontexter. Att använda konkret material som exempelvis 

tärningar, klossar, pennor och knappar är laborativt material som kan hjälpa eleverna att 

konkretisera och resonera om matematiken. Annat konkret material som synliggör matematiken 

och elevernas tankegångar är att låta dem rita hur de har tänkt. Det kan exempelvis ske genom 

att eleverna ritar bilder eller prickar. Därefter kan dessa teckningar användas som grund för att 

synliggöra sina tankar för klasskamrater och gemensamt diskutera och resonera.  

 

I Engvalls (2013:162, 178, 232) studie framkommer det att laborativt material, såsom pengar 

eller spel, är bra hjälpmedel när elever ska redogöra sina räknemetoder för varandra. Det 

laborativa materialet hjälper eleverna att kommunicera matematik och använda ett förklarande 

språk, då det bidrar till att synliggöra elevernas förståelse. Dock kan hon se att det finns brister 

när det kommer till användandet av laborativt material, då det sällan används kontinuerligt i 

matematikundervisningen. Istället blir laborativt material en belöning för de elever som arbetar 

snabbt.  

2.4 Teori 

För att analysera och dra slutsatser utifrån det empiriska materialet utgår vi från det 

sociokulturella perspektivet (Säljö, 2016) och Lithners (2008) två olika resonemang, det 

kreativa och det imitativa. Dessa två förhållningssätt utgör två teoretiska ramverk som bidrar 

till analysarbetet av empirin.  

2.4.1 Kreativa och imitativa resonemang 

Det finns två olika typer av resonerande, det kreativa och det imitativa, menar Lithner 

(2008:255–260, 266), som är forskare inom matematikdidaktik och elevers resonemangs-

förmåga. Det imitativa resonerandet innebär att eleverna memorerar uppgifter och algoritmer 

utan att egentligen förstå dem.  Det kreativa resonerandet kräver att eleverna tänker och tolkar 

uppgifterna själva för att ge ett svar, vilket bidrar till en ökad förståelse för uppgiften och 

matematik. Det kreativa resonerandet ger elever möjlighet att argumentera, motivera, förstå och 

tolka.  

2.4.2 Sociokulturellt perspektiv 

Det sociokulturella perspektivet har inspirerat utvecklingsarbeten över hela världen i frågor 

som handlar om bland annat läs- och skrivkunnighet, matematik och i att utveckla nya 

undervisningsansatser. Lärande och utveckling ur ett sociokulturellt perspektiv sker genom vårt 

tänkande och handlande som formas av medierande redskap som vi möter när vi växer upp i 

sociala gemenskaper (Säljö, 2016:93, 105). Perspektivet betonar även lekens roll i barns 

utveckling. Utgångspunkten för perspektivet är att människans kunskaper utvecklas i sociala 

sammanhang och med hjälp av medierande redskap. Det viktigaste av dessa redskapen är det 
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mänskliga språket. En av perspektivets grundare, Vygotskij, talar om språket som ett flexibelt 

teckensystem. Genom språket kan vi beskriva, tolka och analysera världen.  Perspektivet lyfter 

även att lärande och utveckling bygger på kommunikation som sker i samtal mellan människor, 

men också i individens tankar (Säljö, 2016:96). De sociokulturella redskapen som vi använder, 

hjälper oss att tolka och förstå omvärlden. Redskapen är både språkliga och fysiska resurser 

och skapas och förs vidare genom kommunikation (Säljö, 2000:22–23). Det sociokulturella 

perspektivet bygger även på ojämlikheter, att den vuxne eller någon som kan mer än individen 

själv kan stötta till mer kunskaper. Detta benämner Vygotskij för den närmaste (eller proximala) 

utvecklingszonen (Säljö, 2016:96).  

2.4.3 Hur teorierna bidrar 

I den här studien gör Lithners teori om kreativa och imitativa resonemang det möjligt att 

analysera de uppgifter som eleverna arbetar med, identifiera uppgifternas karaktär och se hur 

dessa påverkar elevernas resonemang. Begreppen som används är kreativa resonemang och 

imitativa resonemang. Att därefter, med hjälp av det sociokulturella perspektivet, synliggöra 

och koppla samman hur uppgifterna skapar möjlighet för eleverna och läraren att stötta och 

utveckla varandra i sitt lärande. Det sociokulturella perspektivet, som bygger på att lärande sker 

genom kommunikation, stöttning och medierande redskap synliggör när elevernas muntliga 

resonemang leder till ökad förståelse. Kommunikationen mellan eleverna blir ett verktyg som 

hjälper och stöttar dem vidare i sina matematiska resonemang.  Perspektivet kan även visa när 

de laborativa redskapen fungerar som medierande redskap och stöttar eleverna när de ska föra 

sina resonemang och följa någon annans. Exempelvis när eleverna tar efter varandra och tar till 

sig de medierande redskapen på nya sätt, visar eleverna på hur de följer och förstår varandras 

resonemang och når en högre utvecklingszon. Begrepp som används vid analysarbetet utifrån 

det sociokulturella perspektivet är kommunikation, medierande redskap, stöttning och högre 

utvecklingszon.  
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3. Metod  

I följande kapitel redovisas först den metodologiska ansats som ligger till grund för studien. 

Sedan redovisas för studiens validitet och reliabilitet samt etiska ställningstaganden. Därefter 

redovisas studiens genomförande, insamling av det empiriska materialet, vilka urval och 

avgränsningar som gjorts och hur empirin har analyserats.  

3.1 Metodologisk ansats  

Studien som genomförts är en kvalitativ studie vars syfte är att undersöka hur matematik-

undervisning kan genomföras i klassrummet med mål att utveckla elevers förmåga att föra och 

följa matematiska resonemang. För att bearbeta den empiri som samlats in, genom video- och 

ljudinspelning, har en analytisk induktion använts. Watt Boolsen (2007:26) skriver att i den 

analytiska induktionen kombineras den induktiva processen med den deduktiva. Genom att utgå 

ifrån empirin, vad den innehåller och vad den visar, samtidigt som man arbetar deduktivt och 

utgår från teorier och letar efter bestämda förhållanden i empirin. Då vi utgått från den empiri 

som samlats in under ett tidigare utvecklingsarbete med ett förutbestämt syfte, för att sedan 

analysera med två teorier och därmed svara på studiens frågeställning, passar den analytiska 

induktionen för den här studien. Arbetet med den analytiska induktionen har visat sig genom 

att vi har arbetat deduktivt då vi med hjälp av Lithners teori har letat efter bestämda förhållanden 

i vår empiri. För att komma fram till det sociokulturella perspektivet har vi utgått från empirin 

och arbetat induktivt. Analysarbetet med empirin har då visat kopplingen mellan uppgifternas 

karaktär och när eleverna exempelvis använde medierande redskap eller fick ta del av stöttning 

från en person med mer kunskap. Analysarbetet redovisas i en tabell och beskrivs mer utförligt 

nedan (se bilaga 2).  

3.1.1 Validitet och reliabilitet 

För insamling av empiri har video- och ljudinspelningar genomförts. För att se det som ska 

observeras och att de som deltar inte ska känna sig stressade och bete sig annorlunda skriver 

båda Eidevald (2015:121) och Bjørndahl (2018:92) att kamerans placering är avgörande. Därför 

valdes att placera lärplattorna i den bakre delen av klassrummen med förhoppning om att 

eleverna skulle glömma att de blev inspelade samtidigt som vi fick med det som syftet var att 

undersöka. Då frågeställningen som ligger till grund för studien syftar till att svara på vilka 

förutsättningar som kan utveckla elevers resonemangsförmåga såg vi det som relevant att 

inkludera både video- och ljudinspelningar. En studie uppnår hög validitet av data genom att 

vara noga med att undersöka rätt saker (Denscombe, 2009:362–363).  

 

Det empiriska materialet i studien har sedan analyserats med hjälp av två teorier, det 

sociokulturella perspektivet samt Lithners kreativa och imitativa resonemang, för att öka 

studiens trovärdighet. Svensson och Ahrne (2015:25–26) benämner det för triangulering när 

olika teoretiska perspektiv kombineras för att studera samma fenomen och på så sätt komma 

fram till en mer sann beskrivning. De anser dock att man ska vara försiktig vid användandet av 

triangulering eftersom många teorier utgår från att det bara finns en sanning.  
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Svensson (2015:209) skriver dock att det inte finns någon teori som kan förklara allt. Kihlström 

(2007:231) anser att triangulering är ett sätt för att öka validiteten. Att arbeta med triangulering 

kan bidra till en mer fullständig bild av studiens resultat, vilket bidrar till ökad validitet även 

enligt Denscombe (2009:188–190). Han anser dock att det kan finnas nackdelar med 

triangulering, då det kan vara mer tidskrävande och att studiens resultat kan motsätta sig 

varandra. I den här studien har dessa två teorier gjort att vi exempelvis kunnat se uppgifternas 

olika karaktärer och hur eleverna stöttar och utvecklar varandra med hjälp av medierande 

redskap. Att enbart definiera uppgifternas karaktär ansåg vi inte var tillräckligt för att svara på 

studiens syfte. Därför användes ytterligare en teori för att analysera hur elevernas 

förutsättningar att utveckla sina resonemang påverkas av uppgifternas karaktär och att redovisa 

uppgifternas svar och lösningar för varandra.  

 

Under arbetet med empirin har vi valt att analysera video- och ljudinspelningarna både 

tillsammans, men även var för sig och dragit samma slutsatser. Kihlström (2007:164) skriver 

att en undersökning kan styrkas genom att olika forskare bearbetar samma material och drar 

samma slutsatser, vilket ökar studiens reliabilitet och trovärdighet. Efter genomförd analys har 

utvalda sekvenser transkriberats. Vid transkribering skrevs inledning av lektion samt utdrag ur 

lektionen. Enligt Svensson och Ahrne (2015:25, 27) är hög trovärdighet viktigt vid 

genomförande av en studie, vilket kan uppnås genom att vara medveten och öppen med 

eventuella svagheter i forskningen. Den kan dessutom öka genom att studien är generaliserbar. 

Möjligheten att generalisera bygger på om studien går att genomföra på andra sociala miljöer 

eller inte, vilket diskuteras vidare i metoddiskussionen.  

3.1.2 Etiska principer 

Information, anonymitet, konfidentialitet, samtycke och nyttjandekravet är viktiga krav att ta 

hänsyn till vid genomförandet av en undersökning (Vetenskapsrådet, 2011 och Björkdahl 

Ordell, 2007b:26–27). Vid genomförandet av den här studien har vi tagit hänsyn till dessa 

aspekter. Innan påbörjat arbete skickades det ut en blankett till vårdnadshavare för samtycke 

för respektive elevs deltagande. Vårdnadshavare fick då information om studien och varför den 

skulle genomföras. Samtliga elevers vårdnadshavare gav samtycke för deltagande i studien.  

 

Genom att skicka ut en etikblankett till elevernas vårdnadshavare har vi följt de etiska 

principerna. I blanketten fick vårdnadshavarna ta del av information gällande studiens syfte. De 

informerades även om hur studien skulle dokumenteras, att dokumentation endast används till 

den här studien och hur den skulle behandlas. Genom att göra detta uppfylldes både 

informationskravet och nyttjandekravet. För en närmare granskning av etikblanketten se bilaga 

3. Att få godkännande av föräldrarna är ett måste vid studier av barn, men att barnen själva vill 

delta är också viktigt (Källström Carter, 2015:72). Därför fick eleverna muntlig information vid 

varje dokumentationstillfälle där de informerades om varför lektionen dokumenterades med 

ljud och bild. Eleverna tillfrågades även om det var okej att de filmades, vilket medför att 

samtyckeskravet uppfylldes. 
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Under utvecklingsarbetet i praktiken hade en utav skolorna besök av en elev från en annan 

årskurs. Efter ett muntligt godkännande från eleven deltog även hen i undervisningen och syns 

i bild. Men då eleven inte är myndig har ett ställningstagande tagits av oss och vi har valt att 

radera den filmen och inte låta den bidra till det empiriska materialet. Lektionen genomfördes 

i två grupper och den andra gruppens inspelning bidrar till studiens empiriska material och 

analyseras.  

 

All video- och ljudinspelning och dokumentation har anonymiserats och är konfidentiell då vi 

ej sprider den vidare eller nämner namn vid redovisning av resultatet. Inspelningarna gjordes 

med hjälp av lärplattor. Materialet har sedan sparats på en extern hårddisk och endast använts 

vid bearbetning och analys. Inspelningarna har raderats från lärplattorna och den externa 

hårddisken är inlåst i ett säkerhetsskåp. Förvaring av inspelat material måste följa PUL 

(personuppgiftslagen), därför måste alla inspelningar hållas inlåsta för att undvika spridning 

(Eidevald, 2015:118). Det är viktigt att respektera deltagarnas rättigheter och värdighet för att 

inte missgynna personerna i framtiden (Denscombe, 2009:195). Vi kommer därför inte nämna 

kommun, ort, elevernas namn eller skolornas namn i den här studien, med respekt mot de 

deltagande. Vi anser att vår undersökning inte rör de etiska områden som Forsman (2004:140) 

uppger är: IQ, etnicitet och sexuell läggning. Dessa områden är inte aktuella eller relevanta för 

vår forskning och omnämns därför inte vidare. 

 

I studien har eleverna arbetat med ett temaarbete om en larv. På den ena skolan hette larven 

Larven Lennart och på den andra skolan döptes larven, av eleverna, till Baby Bossen X. För att 

inte kunna urskilja vilken skola empirin kommer ifrån benämns larven hädanefter som Larven 

Lennart i samtliga sammanhang.  

3.2 Studiens genomförande  

3.2.1 Insamling av empiriskt material 

Materialet samlades in under en femveckorsperiod i början av år 2020. De deltagande var elever 

i en förskoleklass och i en årskurs 1, sammanlagt deltog 44 elever. Det empiriska materialet har 

samlats in genom video- och ljudinspelningar, med hjälp av lärplattor, och sedan observerats 

och analyserats. Eidevald (2015:114) menar att videoobservationer gör det möjligt att spela in 

sammanhang där man själv ingår och se hur man själv påverkar. Då det var vi som höll i under-

visningen har vi genom video- och ljudinspelning haft möjlighet att observera och analysera 

flera av de faktorer som kan skapa förutsättningar att utveckla elevers resonemangsförmåga, 

och därmed svara på studiens frågeställning. Anledningen till varför video- och ljudinspelning 

valdes var dessutom för att dels få med det som sades, men även de lösningar och svar som 

eleverna redovisade. Två fördelar med att använda sig av video- och ljudinspelningar vid 

observation är enligt Bjørndahl (2018:84) dels att video- och ljudinspelningar konserverar 

observationer samt att stor rikedom av detaljer bevaras. Inspelningarna gör det möjligt att gå 

tillbaka och observera händelser som annars hade varit förlorade och dessutom lägga märke till 

nya detaljer och situationer som skett. Utan inspelningarna hade vi dessutom inte haft möjlighet 

att dela empirin med varandra. 
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För att svara på frågeställningen och uppnå studiens syfte bygger empirin på ett utvecklings-

arbete som grundar sig i resultatet av Alyhrs (2019:15) forskningsöversikt som redogör faktorer 

som kan främja utvecklingen av elevers resonemangsförmåga. Dessa faktorer är lärarens roll, 

val av uppgifter, arbetssätt och representationer. Vi har utifrån detta resultat skapat en 

planering och genomfört matematikundervisning på två olika skolor i en förskoleklass och i en 

årskurs 1. Arbetet är ett temaarbete med en larv som heter Larven Lennart. Larven ska hjälpa 

och motivera eleverna i arbetet med att utveckla sin resonemangsförmåga i matematik. 

Uppgifterna är uppbyggda kring Larven Lennart och hans familj. Eleverna får utveckla sina 

förmågor genom att prata och lyssna matematik och koppla dessa till olika delar av matematiska 

kunskaper. De får bland annat möjlighet att arbeta med problemlösning, kombinatorik och 

sortering. 

 

Sammanlagt genomförde eleverna sju lektioner med Larven Lennart, vars syfte var att utveckla 

elevernas resonemangsförmåga (se lektionsplanering, bilaga 4). Lektionerna var: Mäta den 

krokiga och raka larven, ålder på Larven Lennart och hans familjemedlemmar, uppdelning av 

frukt, fruktkombinationer, sortering, sudoku och larv i burk. Eleverna har under vissa lektioner 

även dokumenterat sina svar. De fick själva välja hur denna dokumentation skulle ske. För att 

utveckla elevernas resonemangsförmåga arbetade eleverna i grupper om två till fem elever 

under varje lektion. De arbetade med endast en uppgift per lektion vars instruktioner gavs 

muntligt, för att skapa en likvärdig undervisning. Uppgiften kunde ha flera olika lösningar eller 

svar, och ibland kunde det finnas både flera sätt att lösa och att svara på samma uppgift. 

Eleverna fick själva välja hur de ville lösa uppgiften.  

 

Två viktiga faktorer för att kunna föra muntliga resonemang är att prata och lyssna. Varje 

lektion avslutades därför med att eleverna fick bedöma sitt eget deltagande i en 

självbedömningsbok (se bilaga 5). I självbedömningsboken fanns två olika cirklar där eleverna 

fick skatta hur bra eller mindre bra de lyssnat och pratat med sina klasskamrater under lektionen. 

Uppskattningen av deras prestationer gjordes genom att de fyllde i cirklarna med hjälp av 

färgkoderna röd, gul och grön. Grön är att de presterat så bra de kunnat, gult är helt okej och 

rött är när de känner att de kunde presterat bättre. Dessa har samlats in tillsammans med övrig 

dokumentation. Dokumentation, självbedömningsböcker och inspelningar har fungerat som 

komplement till varandra och tillsammans har de hjälpt oss att svara på studiens frågeställning.  

3.2.2 Urval och avgränsningar 

Studiens empiri har samlats in på två olika skolor i två olika kommuner. Val av skolor skedde 

genom ett bekvämlighetsurval, då skolorna valdes utifrån tillgänglighet. Ett bekvämlighets-

urval skriver Björkdahl Ordell (2007a:86) är att undersökning sker med den grupp som är lättast 

att nå. Det empiriska materialet samlades in vid genomförandet av ett utvecklingsarbete, vars 

syfte var att utveckla elevernas resonemangsförmåga genom att införa nya arbetssätt. Vi har 

dessutom valt att avgränsa studien från att undersöka det som kan hindra eleverna från att 

utveckla sin resonemangsförmåga, exempelvis läraren, gruppstorlek, klassrumsmiljö, resurser 

och modersmål. Empiri som vi sett svarar på det som kan hindra eleverna från att utveckla sin 

resonemangsförmåga har sorterats bort (se bilaga 2).  
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Empirin bygger på matematiklektioner som dokumenterats genom video- och ljudinspelning. 

Inspelningarna utgör ett underlag till den kvalitativa data som analyseras och presenteras i 

resultatet. Den empiri som samlats in består av video- och ljudinspelning av sammanlagt 23 

lektioner. Längden på inspelningarna varierar från cirka 6 till 60 minuter. Vid två tillfällen har 

det varit problem med tekniken och endast inledningen av dessa lektioner dokumenterades, 

därav är den kortaste inspelningen endast 6 minuter. Utöver filmerna har eleverna själva 

dokumenterat hur väl de genomfört lektionerna i en självbedömningsbok.  

 

Resultatet bygger på empiri från sju video- och ljudinspelningar, självbedömningsböcker och 

elevdokumentation. Empiri som inte svarar på frågeställningen, vilka förutsättningar kan 

utveckla elevers resonemangsförmåga inom matematik i årskurs F-1?, har sorterats bort, men 

sparats, vilket är viktigt då det kan finnas betydande innehåll som först missats enligt Malmqvist 

(2007:125). Exempel på empiri som har sorterats bort är när eleverna pratar om annat, när 

läraren redovisar eller när resultatet är mättat. Resultatet är mättat när forskaren upplever att 

samma svar och svarsmönster återkommer och empirin inte ger någon ny kunskap (Eriksson-

Zetterquist & Ahrne, 2015:42). Därefter har den empiri som svarar på studiens syfte och 

frågeställning grupperats till de kategorier som utgör underrubrikerna i resultatet.   

3.2.3 Analys av empiriskt material 

För att analysera kvalitativt material har vi sorterat, reducerat och argumenterat för vår empiri, 

vilket Rennstam och Wästerfors (2015:220) beskriver som tre handlingar som forskarna bör 

genomföra. Genom att sortera sitt empiriska material skapar forskaren ordning och gör empirin 

överskådlig. Ordningen skapas av den teoretiskt informerade blick som forskaren använder sig 

av. I den här studien används två olika teorier för att analysera det empiriska materialet och 

skapa ordning. De två teorierna som används är Lithners kreativa och imitativa resonemang 

och det sociokulturella perspektivet. Sorteringen resulterade i de två huvudkategorier som 

redovisas i resultatet, Uppgifternas karaktär och Redovisning av uppgifter. I uppgifternas 

karaktär redovisas hur val av uppgifter påverkar elevernas muntliga resonemang. I den här 

kategorin redovisas när uppgiften är imitativ eller kreativ, består av flera lösningar eller svar 

och om eleverna arbetar med laborativt material. Vid sortering i den första kategorin resonerade 

vi kring uppgifternas karaktär, utifrån begreppen kreativa resonemang och imitativa 

resonemang, för att undersöka hur val av uppgifter påverkar utvecklandet av elevernas 

resonemangsförmåga. Den andra kategorin, redovisning av uppgifter, uppkom när vi såg vikten 

av att låta eleverna redovisa sina svar och lösningar för varandra.  Vid detta analysarbete utgick 

vi från begreppen stöttning, medierande redskap, kommunikation och högre utvecklingszon, 

vilka är begrepp från det sociokulturella perspektivet.  

 

Nästa steg i analysarbetet var att reducera och i bilaga 2 redovisas den empiri som reducerats 

från studiens resultat och därmed sorterats bort. Rennstam och Wästerfors (2015:220) menar 

att det är omöjligt att visa allt som observerats ute på fältet. Vi har därför endast fokuserat på 

sekvenser som kan besvara vår frågeställning. Rennstam och Wästerfors anser (2015:220, 231) 

att genom att sortera skapas ordning och genom att reducera skapas skärpa. De anser även att 

den forskare som kan argumentera och inte bara redovisa, med hjälp av sin egen empiri och 
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ställa den i dialog med andra forskare och teoretiker, kan formulera ett självständigt bidrag. I 

resultatdiskussionen diskuteras studiens resultat i förhållande till tidigare forskning där vi 

argumenterar för studiens likheter och skillnader jämfört med relevant forskning.  

 

Analysen av det empiriska materialet har genomförts genom att tolka och bearbeta video- och 

ljudinspelningar, självbedömningar och övrig dokumentation, med hjälp av två teorier. 

Begreppen från de två teorierna, Lithners kreativa och imitativa resonemang samt det 

sociokulturella perspektivet har arbetats med parallellt men även var för sig. Denscombe 

(2009:190) anser att det är viktigt vid triangulering att inte låta teorierna stå separat utan 

integrera dem parallellt. Lithners teori har bidragit till att studiens resultat har visat att när 

uppgifternas karaktär skiljer sig skapas olika förutsättningar för att utveckla elevernas 

resonemangsförmåga. Det sociokulturella perspektivet har bidragit till förståelse av hur 

eleverna lär av varandra med hjälp av medierande redskap och kommunikation. Genom det 

sociokulturella perspektivet har vi även kunnat se hur uppgifternas karaktär skapar 

förutsättningar för att eleverna ska kunna prata med och lyssna på varandra. Perspektivet har 

även visat på vikten av stöttning från lärare, som en person som kan mer.  

 

Under arbetet med empirin har analysarbetet genomförts tillsammans, men även var för sig. 

Inledningsvis delades inspelningarna med tillhörande uppgifter upp i kategorier. Först användes 

begreppen, kreativa resonemang och imitativa resonemang, från Lithners teori för att urskilja 

uppgifternas olika karaktär. Därefter valdes sekvenser ut, med hjälp av det sociokulturella 

perspektivet, ur empirin och redovisades för varandra och samma slutsatser drogs. Vi 

undersökte vilken typ av uppgift det var, hur eleverna använde sig av medierande redskap, hur 

de stöttade varandra samt hur redovisning av uppgifterna påverkade elevernas resonemang. Vid 

analysarbetet med det sociokulturella perspektivet utgick vi från begreppen kommunikation, 

medierande redskap, stöttning och högre utvecklingszon. Vi resonerade och reflekterade kring 

empirin för att se samband mellan de olika begreppen. Analysarbetet med begreppen från de 

två teorierna gjorde det möjligt att upptäcka när exempelvis en uppgifts uppbyggnad 

möjliggjorde för mer eller mindre stöttning eller kommunikation.  

 

Bearbetningen av empirin har även nedtecknats i en sammanfattande tabell som redovisas i 

bilaga 2. Tabellen redogör för de lektioner som genomförts. Det går även att utläsa om 

lektionerna genomförts i helklass eller halvklass. På skola B, genomfördes samtliga lektioner i 

halvklass. Tabellen visar även sambandet mellan de två valda teorierna och kategorierna som 

redovisas i resultatet. I tabellen går det även att utläsa vilka lektioner som bidrar till empirin, 

vilka inspelningar som saknas, empiri som sorterats bort och när resultatet är mättat. Enligt 

Watt Boolsen (2007:99) kan tabeller arbetas med även vid analys av kvalitativa undersökningar. 

Tabeller kan då användas för att öka transparensen och tydligheten i analysarbetet, dock kan 

det vara en utmaning att få med det man verkligen vill visa.  
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4. Resultat och analys  

Nedan presenteras utdrag ur det empiriska materialet och analyseras utifrån begreppen kreativa 

och imitativa resonemang och det sociokulturella perspektivet, för att svara på studiens syfte 

och frågeställning. Frågeställningen är: Vilka förutsättningar kan utveckla elevers 

resonemangsförmåga inom matematik i årskurs F-1? Kapitlet är uppdelat i två huvudkategorier 

som är Uppgifternas karaktär och Redovisning av uppgifter. Under rubriken uppgifternas 

karaktär följer tre underrubriker som är uppgifternas uppbyggnad, uppgifternas svarsalternativ 

och uppgifternas lösningsalternativ. Första gången en lektion omnämns redogörs det kort för 

den.  

4.1 Uppgifternas karaktär 

Att arbeta med uppgifter som har varierande karaktär, så som uppgifter med olika lösningar 

eller olika svar, eller möjliggör för användning av laborativt material utmanar eleverna på olika 

sätt. När elever har tillgång till laborativt material får de tillgång till olika medierande redskap, 

vilka enligt det sociokulturella perspektivet är ett sätt att föra förståelse vidare. Uppgifterna som 

användes för att utveckla elevernas resonemangsförmåga bestod av muntliga instruktioner där 

läraren förmedlade uppgiften. Sedan arbetade eleverna i grupper med olika laborativa material. 

Det var endast en uppgift som bestod av siffror, under resterande uppgifter arbetade eleverna 

exempelvis med laminerade frukter, en burk fylld med larver eller olika föremål att sortera. 

Genom att frångå läroboken och enbart arbeta med en uppgift per lektion visar resultatet i den 

här studien att eleverna utvecklar kreativa resonemang istället för främst imitativa.  

4.1.1 Uppgifters uppbyggnad 

Under lektion 3 i resonemang, resonerar eleverna kring hur gammal Larven Lennart, hans 

syster, hans mamma och hans pappa kan vara. De givna instruktionerna är för de fyra familje-

medlemmarna är att de sammanlagt är 10 eller 20 år gamla. Efter att eleverna har arbetat i 

smågrupper i cirka 20 minuter är det dags att redovisa svaren för varandra. Följande samtal 

visar hur eleverna, även om de först hittat ett svar som stämde, sedan bestämde sig för att de 

inte kunde lösa uppgiften. Eleverna visar att trots tillgång till laborativt material, som kunde ha 

använts som medierande redskap och hjälpa eleverna att stötta varandra, blev resonemangen 

imitativa. Då uppgiften bestod av siffror ville eleverna hitta en passande regel att tillämpa, men 

när detta inte gick ansåg de istället att de inte kunde lösa uppgiften.  

 

Elev 2: Vi hittade inte något sätt för det att bli 20. 

Lärare: Jo men ni gjorde ju det innan när jag pratade med er.  

Elev 2: Nej. 

Lärare: Jo det blev 20 då.  

Elev 2: Nej det blev det inte.  

Lärare: Okej, men då ska ni få redovisa det ni har så ska vi se om vi kan få det till att 

bli 20 då.  

Elev 2: Lennart är 3, systern är 4 och mamman är 5.  
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Lärare: Kan mamma och pappa vara äldre? Eller hur många år blir det här totalt? 3 + 

4 + 5? Ni hade ju 20 totalt så börja med att flytta Lennart som var 3. [...] (Elev 3 flyttar 

pärlor på räknelarv). Hur många pärlor har ni kvar att dela ut på mamma och pappa 

då? 

Elev 2: 10 

Lärare: plus? 

Elev 2: 3  

Lärare: Mm så vad blir det? 

Elev 2: 13. Men om mamma är fem då kan pappa vara åtta.  

                     (Bild 1, räknelarv) 

 

Eleverna hade i uppgift att dela upp ett antal år på fyra larver. Detta var den enda uppgiften där 

eleverna arbetade med siffror och det var en av de uppgifter där eleverna hade störst utmaning 

med att resonera och förstå att det fanns flera olika svar som kunde vara rätt. Eleverna kunde 

inte få ihop det trots att de först hade löst uppgiften. Läraren försökte stötta eleverna genom att 

flika in och fylla på deras resonemang. Att resonera kring siffror upplevdes som svårare än när 

de exempelvis fick laminerade frukter att dela upp. De laminerade frukterna blev ett mer 

konkret redskap som eleverna kunde kommunicera om. En klass fick genomföra en liknande 

uppgift men med laminerade frukter och eleverna resonerade på följande sätt:  

 

Lärare: Måste de få lika mycket frukt? 

Elev 2: Nej, men de kan ju spara den här frukten. 

Lärare: Men då säger Larven, jag vill ha mer, jag vill ha mer… Vad händer då? 

Elev 1: Jag vet! Då kan Larven Lennart och syskonet få 2 och mamman och pappan 3. 

 

Eleverna visar att de resonerar och löser problemet de har fått. Flera grupper valde att dela på 

frukterna så att det skulle bli rättvist. Att en utav eleverna dessutom säger att de kan spara en 

frukt till senare visar på kreativt resonemang. En uppgift som möjliggör för eleverna att samtala 

och resonera kring uppgiften utvecklar deras kreativa resonemang och ger dem en djupare 

förståelse för matematiken. När eleverna både föreslår att dela frukter och att spara frukter visar 

de hur de kan ta sig an uppgiften och lösa den på flera olika sätt. Det imitativa resonerandet är 

associerat med läroboken och upprepning av tal. När eleverna skulle lösa en uppgift med siffror 

var de mer bestämda på att den bara skulle lösas på ett visst sätt, och att den skulle följa en viss 

regel, likt det imitativa resonerandet. Trots att uppgiften hade samma karaktär i grunden fick 

eleverna arbeta med uppdelning av siffror på den ena lektionen och uppdelning av frukter på 

den andra. När eleverna fick arbeta med laminerade frukter, vilket fungerade som medierande 

redskap, blev deras resonemang mer utvecklade och de blev bättre på att kommunicera sina 

tankar till varandra.  
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4.1.2 Uppgifternas svarsalternativ  

- Uppgifterna i den här kategorin har flera olika svar och kan ha flera olika lösningar. 

 

Eleverna arbetar med lektion 4, fruktkombinationer. Lektionen inleds med att läraren 

presenterar uppgiften. Uppgiften är en uppgift i kombinatorik där eleverna ska redogöra för 

vilka frukter Larven Lennart äter. Han får endast äta tre frukter och frukterna han har att välja 

mellan är: äpple, päron och plommon. Efter 5 minuter är det två elever som säger att de är klara. 

Läraren frågar om de kan komma på ännu fler sätt som larven kan äta på. Eleverna är vana vid 

att arbeta i läroboken som ibland kan bli en tävling där det gäller att arbeta så snabbt som 

möjligt. Att två utav eleverna redan efter 5 minuter anser att de är klara visar att de försökt lösa 

uppgiften så fort som möjligt och tänkt att endast ett svar räcker. Uppgiften hade totalt 27 svar, 

vilket eleverna fick veta först efter att de arbetat med uppgiften i 12 minuter. Då eleverna är 

mer vana vid att arbeta med imitativa resonemang där de tillämpar olika regler är det kreativa 

resonerandet, som utvecklas i den här uppgiften, en utmaning för eleverna.  

 

Genom att låta eleverna endast arbeta med en uppgift per lektion och med uppgifter som 

exempelvis har flera olika lösningar och flera olika svar får eleverna själva välja hur de vill ta 

sig an uppgiften och lösa den. Eleverna får prova olika arbetssätt och förklara hur de tänkt för 

varandra och därmed hjälpas åt att nå en högre utvecklingszon. Att hitta flera olika svar på 

samma uppgift var en större utmaning för eleverna än att hitta flera olika lösningar, vilket syns 

i exemplet ovan.  

 

Studiens resultat visar att utmana varje elev på deras nivå kan vara en utmaning och när de 

dessutom arbetar med uppgifter som de inte är vana vid kan det vara svårt att hålla alla elever 

motiverade och närvarande. Ett mål med undervisningen är att eleverna ska nå närmaste 

utvecklingszon. Genom att använda en självbedömningsbok får eleverna möjlighet att 

reflektera över hur väl de pratat med och lyssnat på sina klasskamrater om matematik under 

lektionen. Det är också ett verktyg som hjälper lärare att se om eleverna själva upplever att 

deras förmåga att föra och följa matematiska resonemang utvecklas. Självbedömningsboken 

gör det även möjligt för läraren att se om det var någon lektion som var mer eller mindre bra på 

att skapa möjligheter för eleverna att prata och lyssna. Lektion 5 som beskrivs nedan är en 

lektion i sortering som redogör för hur självbedömningsboken bidrar till reflektion hos två 

elever.  

 

Eleverna arbetar med att sortera, de arbetar tillsammans i smågrupper. Två av grupperna består 

av tre elever i varje grupp och en grupp består av fyra elever. Varje grupp har en papplåda och 

i lådan finns det olika föremål som eleverna ska sortera. Lektionen inleds med en genomgång 

på cirka 6 minuter. Därefter arbetar eleverna med uppgiften i cirka 20 minuter. De sista 20 

minuterna består av att eleverna redovisar sina sorteringar för varandra. Den första gruppen 

börjar med att säga hur de tänkt och visar hur de sorterat. Följande grupper visar sina sorteringar 

och sedan får de andra resonera kring hur de sorterat. Genom att göra detta får eleverna 

kommunicera sina kunskaper med stöttning av medierande redskap.   
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När eleverna samlas är det två elever som skrattar och inte slutar skoja trots upprepade till-

sägningar. Läraren ber tillslut de två eleverna som skrattar och skojar att hämta sina läroböcker 

och sätta sig och räkna i dem. När det sedan är deras gruppers tur att redovisa frågar läraren 

dem om de vill delta i redovisningen. Den ena eleven väljer att delta, den andra väljer att 

fortsätta arbeta i läroboken. I slutet av lektionen fyller alla elever i sin självbedömning. De två 

eleverna som fick räkna i läroböckerna hade tidigare fyllt i grönt eller gult på både prata och 

lyssna (se bilaga 5) på de tidigare fyra lektionerna, fyller nu båda i rött för hur väl de lyssnat.  Att 

eleverna själva hade insikten i att de inte gjort sitt bästa när det kom till att lyssna på 

klasskamraterna visar sig när de båda fyllde i rött. Resultatet i den här studien visar att det kan 

vara så att dessa eleverna behövde mer stöttning från läraren eller från klasskamrater för att nå 

närmaste utvecklingszonen och därmed nå ett högre lärande. Enligt det sociokulturella 

perspektivet bygger utveckling på ojämlikheter och att de som kan mer stöttar den som inte kan 

lika mycket för att få mer kunskap. Elever behöver även utmanas för att motiveras. Det kan 

vara så att eleverna som skojade istället behövt en svårare uppgift, svårare frågor ställda eller 

att de inte såg kopplingen mellan lektionens innehåll och matematik. 

4.1.3 Uppgifternas lösningsalternativ 

- Uppgifterna i den här kategorin har ett rätt svar och flera olika lösningar. 

Lektion 7, larver i burk. Läraren har en burk fylld med godislarver och eleverna ska gissa hur 

många larver de tror finns i burken. Läraren börjar med att skicka runt en burk med larver i och 

ber alla eleverna att tänka tyst och bestämma sig för ett antal larver som de tror finns i burken. 

Eleverna delas sedan in i grupper med två till fyra elever i varje grupp. När eleverna arbetat 

med uppgiften i cirka 10 minuter är det dags att redovisa deras gemensamma svar för resten av 

klassen. Nedan kommer två olika resonemang där eleverna redovisar sina svar för klass-

kamrater och läraren. Eleverna visar på kreativt resonerande och att de stöttar varandra när de 

bekräftar varandras svar. 

 

Elev 1: Vi tänker samma sak. 

Lärare: Ni tänker samma sak. 

Elev 2: Vi båda har 17. 

Lärare: Okej, varför tror ni att det är 17? 

Elev 1: För att i klassen är det 17, fast fyra är sjuka. Så så tänker jag på de också. Så 

jag tar på 17 hela klassen.  

 

I resonemanget ovan ger eleverna en förklaring till hur de tänkt. Båda eleverna sa att 

godislarverna skulle delas upp till klassens elever och eftersom de var 17 elever i klassen ansåg 

de att det också var rimligt att det fanns 17 larver i burken. Eleverna kunde argumentera för 

sina resonemang och ge en motivering till varför de kommit fram till just det antalet, vilket 

tyder på kreativt resonerande. Följande utdrag visar både på kreativt resonemang och hur 

eleverna utvecklar varandra i sitt resonerande.  

 

Elev 1: Burken var inte full.  

Lärare: Okej burken var inte full så du tror?                  
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Elev 1: 25 

Lärare: Elev 1 så ni tror 25. Hur kom ni fram till det Elev 2? 

Elev 3: Det var jag som kom på det.  

Lärare: Ja men ni bestämde ju det tillsammans.  

Elev 2: Vi räknade.             

Lärare: Vad var det ni räknade?               

Elev 1: Maskarna.  

Lärare: Elev 4 du tyckte också 25 kändes bra? 

Elev 4: Aa 

Lärare: Vad var ni inne på först?              

Elev 1: 37, 38 eller 39 

Lärare: Lite högre. Ganska mycket högre. Vad var det som gjorde sen då att ni tänkte 

att så många var det nog inte.  

Elev 1: Elev 3 vände på den så att vi såg att den inte var helt full.  

Elev 3: Och sen försökte jag räkna alla.  

 

Även i det här resonemanget ger eleverna en motivering till hur de kom fram till det antal de 

tillslut enades om, vilket tyder på att även detta är ett kreativt resonemang. Genom att eleverna 

samarbetade och tog hjälp av varandra kunde de utveckla varandras resonemang och föra dem 

framåt. Att en elev kom på att vända på burken gjorde så att de andra eleverna fick en ny syn 

på hur många larver som var i den och de valde tillslut ett lägre antal än de kanske annars hade 

gjort. Enligt det sociokulturella perspektivet utvecklas kunskap tillsammans med andra 

människor, i sociala sammanhang. Perspektivet ser även att leken har en viktig roll när det 

kommer till barns utveckling och att fysiska redskap är till stor hjälp. Att eleverna hade tillgång 

till en burk med larver gjorde att de samtalade om hur många larver de trodde fanns i den och 

genom att vända och vrida på den kom de allt närmre det rätta antalet som var 22 stycken. När 

uppgiften endast hade ett rätt svar var det lättare för eleverna att ta till sig att det fanns flera 

olika lösningar. De resonerade med varandra och tog hjälp av det laborativa materialet som 

fanns, vilket då fungerade som medierande redskap och hjälpte eleverna att kommunicera med 

varandra.  

4.2 Redovisning av uppgifter 

Eleverna arbetar med lektion 4, fruktkombinationer. Efter att eleverna arbetat med uppgiften i 

nästan 20 minuter redovisar de sina lösningar för varandra. Elevernas lösningar dokumenteras 

framme på tavlan så att alla kan se dem. Nedan kommer ett utdrag över hur två elever förklarar 

hur de löst uppgiften.   

 

Elev 1: Jag hade tänkt såhär... att Larven Lennart kunde äta ett plommon, en päron och 

ett äpple. 

Lärare: Ja det har vi där. 

Elev 1: Ja och så kunde den äta två plommon och ett äpple. 

Lärare: Jajamän det går bra. 

Elev 1: Och ehh, hehe… eeeh okej nu fattar jag. just det. Två päron och ett äpple. 
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Lärare: Mmm 

Elev 1: Och så kunde det vara att eeh det var två äpplen och och päron.  

Lärare: Kolla det finns ju hur mycket som helst. (Elever börjar räkna alla lösningarna 

framme på tavlan som de hittat tillsammans) 

 

Att eleverna får möjlighet att redovisa sina lösningar för varandra gör att både lärare och 

klasskamrater kan bekräfta sina resonemang. När eleverna direkt bekräftas i sina tankevägar får 

de stöttning av läraren och vetskapen av att de är på rätt väg. Enligt det sociokulturella 

perspektivet består lärande av att människor med olika mycket kunskap delar med sig av det de 

vet och stöttar varandra i utvecklingen till nästa utvecklingszon, vilket läraren gör för eleverna 

när de bekräftas och stöttas i sina tankegångar.  

 

Även följande utdrag från lektion 4, fruktkombinationer, men på en annan skola visar hur 

eleverna gynnas av att redovisa sina lösningar för varandra. Eleverna har arbetat parvis och 

sitter nu alla 14 elever runt ett stort bord och redovisar hur många svar de kommit fram till samt 

hur deras lösningar sett ut. Utdraget visar hur det laborativa materialet fungerar som medierande 

redskap och hjälper eleverna att kommunicera resonemang till varandra. 

 

Elev 1: Ska jag visa ett trick. Först är det såhär rakt. Och då kan man göra såhär (byter 

plats på några frukter).  

Lärare: Och sen hjälptes ni åt att.  

Elev 1: Och då kan man bara göra så. Kolla nu att dom ska vara där. Och sen ska man 

ta ner dom.  

Lärare: Då blev det en ny. (Elev 2 tar direkt upp och gör som elev 1 gjort för att hitta 

fler lösningar)  

Lärare: Kolla Elev 2, direkt tar Elev 2 upp och provar. Och gör samma och provar alla 

lösningarna.  

Lärare: Kan du komma fram till fler då? 

Elev 2: Ja. 

Lärare: Aha så det blev lättare. (Två elever går och hämtar sina frukter. Sätter sig ner 

och gör som Elev 1 redovisat)  

  

Elev 1: (Ställer sig upp) Ta den som är längst upp. Sätter den så, sen tar ni den och 

sätter den så (byter plats på frukter). Sen så, så får in ännu en till.  

Lärare: Hela tiden får man en ny lösning när man gör så. (De andra eleverna sitter med 

sina frukter och försöker hitta fler lösningar. Elev 3 räcker upp handen.) 

Elev 1: För när man bara kolla på dem då ser man ju inte att man har en lösning här.  

Lärare: Elev 3.  

Elev 3: Man behöver liksom inte flytta. Om de ligger så som vi hade dem innan.  

Lärare: Låt henne lägga dem så, Elev 1, för nu vill Elev 3 göra. 

Elev 3: (Flyttar två frukter) Då behöver man inte flytta så många utan man byter bara 

plats på dem två.  
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Elev 1: Ja men då är det ju samma här. Då har man ju redan gjort så. Man måste byta 

alla. (Elev 1 och 3 byter plats på olika frukter. De andra eleverna fortsätter sitta med 

sina frukter och hitta nya lösningar) 

 

Ovanstående utdrag visar både att eleverna bekräftas i sina matematiska resonemang när de får 

redovisa sina lösningar men också hur eleverna då får möjlighet att använda kommunikation 

som ett verktyg för att resonera med varandra. Elev 1 och Elev 3 för matematiska resonemang 

med varandra när Elev 3 utvecklar lösningen vidare och inser att det räcker att byta plats på två. 

Det visar även hur eleverna lär av varandra, då de tar efter varandra för att hitta fler lösningar. 

Enligt det sociokulturella perspektivet sker lärandet och utveckling genom samtal mellan 

människor. Att eleverna dessutom befinner sig på olika nivåer i sitt lärande gör att de kan stötta 

och utveckla varandra och tillsammans nå högre utvecklingszon. Även lärarens stöttning bidrar 

till att eleverna når högre utveckling då läraren stöttar genom att hjälpa eleverna när de 

redovisar sina lösningar. Det sociokulturella perspektivet bygger även på förmedling och 

utveckling av kunskap med hjälp av redskap och detta sker genom kommunikation. När Elev 1 

visar de övriga eleverna hur de kan ta hjälp av de medierande redskapen, de laminerade 

frukterna, som de har framför sig bidrar det till ett ökat lärande hos klasskamraterna. En 

förståelse för hur redskapet kan användas förs vidare från Elev 1 till klasskamraterna genom 

kommunikation.  

 

Att låta eleverna redovisa sina lösningar och svar för varandra gör att eleverna, genom 

kommunikation och medierande redskap, kan lära sig av varandra och tillsammans nå en högre 

utvecklingszon. Men för att komma ihåg de olika lösningarna och svaren, samt för att förtydliga 

hur de tänkt visar studiens resultat att det är fördelaktigt om eleverna får möjlighet att 

dokumentera hur de gjort. När eleverna arbetar med uppgifter som utvecklar kreativa 

resonemang behöver de tänka i flera steg och de utmanas i att förstå matematiken på ett nytt 

sätt. Detta arbetssätt skiljer sig från det imitativa resonerandet då eleverna framför allt behöver 

tillämpa regler utan att egentligen förstå dem. Eleverna i studien kunde lägga mindre tid på att 

skriva och läsa under matematiklektionerna med Larven Lennart.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Bild 2 och bild 3: Elevdokumentation - Två gruppers svar på uppgiften fruktkombinationer.) 
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Elevdokumentationer ovan från en lektion 4, fruktkombinationer, visar hur eleverna arbetat 

med en uppgift som utvecklar kreativa resonemang och hur de under tiden som de dokumenterat 

fokuserat mer på matematiken och mindre på svenska. Dokumentationen visar även hur 

eleverna valt att använda olika färger för att redovisa alla sina lösningar och svar.  

4.3 Sammanfattning av resultatet  

Syftet med den här studien är att undersöka hur matematikundervisning kan genomföras i 

klassrummet med mål att utveckla elevers förmåga att föra och följa matematiska resonemang. 

För att uppnå syftet ska studien svara på frågeställningen: Vilka förutsättningar kan utveckla 

elevers resonemangsförmåga inom matematik i årskurs F-1? Resultatet visade att enbart ändra 

en faktor för att utveckla elevers resonemangsförmåga är sällan tillräckligt. Istället är det flera 

insatser som görs samtidigt som ändrade uppgifter, arbete i grupp, redovisa lösningar och svar 

för varandra, laborativt material samt att läraren stöttar som påverkar. Dock visar resultatet att 

uppgifterna är ett första steg för att möjliggöra för de andra faktorerna som kan komma att 

påverka och hjälpa eleverna att nå nästa utvecklingszon. Vissa uppgifter möjliggör dessutom 

mer eller mindre för de övriga faktorerna att påverka. Uppgifter som skapar förutsättningar för 

eleverna att utveckla sin resonemangförmåga är uppgifter där eleverna utvecklar kreativa 

resonemang och kommunicerar med varandra. När eleverna kommunicerar med varandra med 

hjälp av laborativt material, som då fungerar som ett medierande redskap, synliggörs elevernas 

kunskaper och de stöttar varandra att nå en högre utvecklingszon. Resultatet i den här studien 

visar att när eleverna får träna på att lösa en uppgift på olika sätt och lyssna på sina 

klasskamrater som löst den på ett annat sätt, utvecklas deras förmåga att föra och följa 

matematiska resonemang. Resultatet visar även att eleverna i den här studien hade lättare att ta 

sig an en uppgift som hade flera olika lösningar än flera olika svar, vilket diskuteras vidare i 

resultatdiskussionen.  
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5. Diskussion  

Diskussionen utgörs av en resultatdiskussion och en metoddiskussion. I resultatdiskussionen 

ställs studiens resultat i relation till den tidigare forskning som presenterats i bakgrunden. I 

metoddiskussionen diskuteras de val som tagits när det kommer till studiens metod och 

genomförande. Här diskuteras även bland annat studiens trovärdighet och generaliserbarhet.   

5.1 Resultatdiskussion  

Resultatet i den här studien visar att ändra de uppgifter som eleverna arbetar med är ett första 

steg för att utveckla elevernas förmåga att föra och följa matematiska resonemang. Genom att 

arbeta med uppgifter vars karaktär innebär att eleverna endast arbetar med en uppgift per 

lektion, att uppgifterna har flera olika lösningar eller svar och sedan redovisar dessa för 

varandra kan vara förutsättningar för att utveckla elevernas resonemangsförmåga. När eleverna 

frångår arbetet med läroböcker och det imitativa resonerandet kan de istället med hjälp av 

laborativt material utveckla kreativa resonemang. När eleverna dessutom arbetar i grupper och 

kommunicerar sina kunskaper till varandra med hjälp av språkliga och fysiska redskap 

utvecklas deras matematiska kunskaper och de får möjlighet att föra och följa matematiska 

resonemang. Läraren och klasskamraterna kan stötta och ge varandra direkt återkoppling och 

hjälpa varandra, utifrån det sociokulturella perspektivet, att nå nästa utvecklingszon.  

5.1.1 Uppgifternas karaktär 

Resultatet i den här studien visar att de uppgifter som elever får möjlighet att arbeta med under 

matematiklektionerna har stor betydelse för att utveckla elevernas resonemangsförmåga, samt 

andra förmågor såsom problemlösning och argumentation. När uppgifternas karaktär frångår 

de imitativa uppgifter som ofta finns i läroböcker ges de bättre förutsättningar att samtala med 

varandra. När de dessutom ges mer tid att arbeta med varje uppgift gynnas eleverna, vilket Jäder 

bekräftar i sin studie. Jäder (2019:60) menar att när eleverna får arbeta med färre uppgifter och 

under en längre tid får de möjlighet att lösa och förstå matematiken på fler sätt.  

 

I studien genomfördes en uppgift med samma karaktär under två lektioner, men med olika 

lösningar, att dela upp något mellan fyra familjemedlemmar. Under den ena lektionen arbetade 

eleverna med siffror och under den andra lektionen arbetade de med frukter. När eleverna enbart 

arbetade med laborativt material utvecklade de mer kreativa resonemang än när de arbetade 

med siffror. Eleverna i studien hade svårare att se att uppgiften med siffrorna kunde lösas på 

flera olika sätt. Yankelewitz et al. (2010:84) menar att när elever får möjlighet att arbeta med 

laborativt material och bygga modeller istället för att använda siffror är de mer benägna att dela 

med sig av sina idéer och argument till klasskamrater. Resultatet i den här studien gör att man 

kan ifrågasätta om det är att eleverna hämmas i sitt resonerande när de arbetar med uppgifter 

som involverar siffror eller om det beror på att läraren ställer andra typer av frågor när de arbetar 

med laborativt material som leder och stöttar eleverna vidare. 
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Vale et al. (2017:873, 892–893) menar att läraren kan stötta och utveckla elevernas resonemang 

genom de frågor som ställs. När läraren ställer frågor som ”hur vet du det?” eller ”varför är det 

så?” skapas möjligheter för eleverna att utveckla sin resonemangsförmåga. Enligt Dahl et al. 

(2018:605) kan olika representationer hjälpa eleverna när de fastnar i ett problem och då hjälpa 

eleverna vidare i sina resonemang, vilket bekräftar den här studiens resultat. Resultatet visar att 

eleverna utvecklar sina resonemang när de har tillgång till laborativt material. Men om det är 

frågorna som läraren ställer som utvecklar elevernas förmåga att resonera eller om det är att 

elevernas resonemang blir lättare att synliggöra när de arbetar med laborativt material kan vi 

inte svara på. Kanske är det kombinationen av frågor och det laborativa materialet som gör att 

elevernas resonemang blir mer kreativa och utvecklade när de får arbeta med laminerade frukter 

än med siffror.  

5.1.2 Uppgifternas svarsalternativ 

Resultatet i studien visar att när eleverna får arbeta med uppgifter som kan ha flera olika svar 

utvecklas deras förmåga att föra och följa matematiska resonemang. När eleverna får skapa sina 

egna svar, som exempelvis under lektionen i sortering, utvecklas kreativa resonemang och de 

förmedlar sina svar till varandra. Lithner (2017:943, 947) menar att uppgifter där eleverna 

själva tar reda på svaren leder till att eleverna tänker kreativt och utvecklar sitt resonemang. 

Eleverna i studien har dessutom arbetat tillsammans i grupper och diskuterat och resonerat kring 

hur de kan svara på uppgiften. Vale et al. (2017:885, 887–890) menar att när en uppgift har 

flera olika svar uppmanas eleverna att resonera, då de måste motivera och rättfärdiga sina svar. 

I studien arbetade eleverna i grupper med två till fem elever i varje grupp. Att de arbetade med 

varandra gjorde det möjligt för dem att stötta varandra i sina tankegångar men också utmana 

varandra. Både Mueller et al. (2014:16) och Mercer och Sams (2006:523–525) menar att när 

elever får arbeta tillsammans i grupper kan de stötta och hjälpa varandra i sina resonemang.  

 

När elever arbetar tillsammans i smågrupper tränas de på att lyssna på varandra (Mueller et al., 

2014:16). I studien fick eleverna fylla i en självbedömningsbok där de skulle fylla i hur väl de 

lyssnat och pratat under lektionen. Anledningen till detta var för att synliggöra för eleverna vad 

det innebär att resonera, att prata med och lyssna på varandra, då det är viktigt att eleverna både 

lär sig att föra och följa ett resonemang. När eleverna får möjlighet att lyssna på varandra 

förmedlar de kunskap till varandra genom kommunikation, vilket enligt det sociokulturella 

perspektivet utvecklar elevernas lärande. Studiens resultat visar dock att det ibland kan vara 

svårt att få alla eleverna att vara närvarande och faktiskt lyssna på varandra vilket 

självbedömningsboken hjälpte oss att se. Det kan vara så att vissa elever är i behov av extra 

stöttning eller utmaning från lärare och klasskamrater. Sidenvall (2019:53) menar att för att 

elevers resonerande i grupp ska gynna och utveckla eleverna behöver läraren vara tydlig i hur 

eleverna ska arbeta och vad som förväntas av dem. Vid en av händelserna som presenteras i 

resultatavsnittet var det två elever som fick gå ifrån när de skulle redovisa för varandra, då de 

hade svårt att fokusera. Istället för att be dem hämta sina läroböcker kunde läraren istället varit 

tydligare med vad som förväntades av dem för att skapa bättre förutsättningar för att utveckla 

sin resonemangsförmåga. Det är upp till läraren att involvera, stötta och utmana alla eleverna, 

trots att detta är en stor utmaning i läraryrket. Även Kaufmann (2019:23–26) anser att det är 



 27 

lärarens ansvar att involvera eleverna i det matematiska klassrummet, vilket han ser är en stor 

utmaning. Han anser även att elevers resonerande ökar när de blir utmanade.  

5.1.3 Uppgifternas lösningsalternativ 

En uppgift som utmanar elevernas kreativa resonemang kan vara uppgifter där eleverna själva 

behöver konstruera eller skapa lösningar (Jäder, 2019:22). Enligt Mueller et al. (2014:13, 16) 

utvecklar eleverna sin förmåga att föra och följa matematiska resonemang när de arbetar med 

uppgifter som uppmanar dem att använda olika lösningsstrategier. Resultatet i den här studien 

visar att eleverna hade lättare att ta sig an uppgifter med olika lösningar än med olika svar, 

vilket kan bero på att de är vana att arbeta med läroböcker där det främst finns imitativa 

uppgifter. De imitativa uppgifterna lär eleverna att tillämpa olika regler för att hitta ett rätt svar. 

Enligt Sidenvall (2019:7) består läroböckerna av cirka 95 % imitativa uppgifter där eleverna 

endast behöver tillämpa en regel och upprepa denna. På detta sätt arbetar eleverna sig igenom 

läroboken och svarar på uppgifterna. Resultatet i den här studien visar även att förändra 

arbetssättet och elevernas resonemang från imitativa till kreativa kräver olika förutsättningar. 

Men att arbeta med uppgifter som har flera olika lösningar är ett sätt att möjliggöra detta, trots 

att även detta kräver träning för eleverna. Vale et al. (2017:885, 887–890) menar att när eleverna 

ges möjlighet att jämföra olika lösningar med varandra tränas eleverna i att resonera.  

 

Engvall (2013:234) anser att elever ges bättre förutsättningar att utveckla sin resonemangs-

förmåga när de får möjlighet att arbeta parvis eller i smågrupper samt får möjlighet att redovisa 

sina lösningar. Studiens resultat visar att när eleverna arbetade med konkret material kunde de 

hjälpa varandra och utveckla resonemangen vidare, till exempel när en av eleverna kom på att 

vända på burken med larver i. De övriga eleverna i gruppen började då resonera kring om det 

verkligen fanns så många larver i burken, då den inte såg lika full ut när deras klasskamrat vänt 

på den. Att eleverna dessutom ges möjlighet att utveckla resonemangen tillsammans med 

läraren är en viktig förutsättning. Sterner menar (2015:13, 80–81) att det är lärarens ansvar att 

involvera eleverna i uppgifterna. Så förutom att låta eleverna arbeta tillsammans är det även 

viktigt att involvera eleverna i uppgifterna. Eleverna behöver dessutom stöttas i sitt lärande och 

ges möjlighet att resonera tillsammans med läraren, gärna om representationer. Att eleverna i 

studien hade tillgång till burken och kunde vända och vrida på den gjorde det möjligt att 

upptäcka saker de kanske annars inte tänkt på.  

5.1.4 Redovisning av uppgifter 

En viktig förutsättning för att utveckla elevernas resonemangsförmåga är att låta dem redovisa 

sina lösningar och svar för varandra. Enligt Vale et al. (2018:17, 23) sker ett ökat lärande hos 

eleverna när de får insikt i hur en klasskamrat resonerat. Studiens resultat visar att när eleverna 

redovisade sina lösningar för varandra var många elever snabba på att direkt ta efter och själva 

försöka lösa uppgiften på det nya sättet. Att de dessutom får sätta ord på sina handlingar 

utvecklar deras resonemang och de kan bygga vidare och ifrågasätta varandras tankegångar. 

Resultatet i studien genomförd av Gorard et al. (2017:19–20) stämmer överens med vad den 

här studien presenterar, då även de kunde se att diskussion i helklass utvecklade elevernas 

resonemang. Anledningen till detta är att eleverna får möjlighet att vidareutveckla varandras 
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svar, ifrågasätta varandras resonemang och redogöra för sina egna tankar. Vilket även kan ses 

i resultatet av den här studien.  

 

En utmaning hos läraren är att det är viktigt att inte avbryta den elev som talar och låta det ta 

den tid de behöver (Gorard et al., 2017:19–20). Resultatet i studien visar att läraren ofta flikar 

in och fyller på elevernas resonemang, vilket leder till frågan ifall det verkligen hjälper eleverna 

eller om de ska ges mer tid att själva föra resonemanget framåt med stöttning från klass-

kamrater. Samtidigt menar Engvall (2013:235) att elevers resonemangsförmåga utvecklas när 

de får stöttning och vägledning av läraren i hur de ska argumentera. Studiens resultat visar att 

eleverna ofta stöttas och vägleds i sina resonemang. Enligt det sociokulturella perspektivet kan 

elever nå nästa utvecklingszon när de stöttas av någon med mer kunskap. Samtidigt väcks 

funderingar ifall den grad stöttning eleverna behöver är i relation till den ålder de har. Att arbeta 

med uppgifter som utmanar och tar tid är ett nytt arbetssätt för eleverna. Kanske är det viktigt 

att i början vägleda mer för att senare låta dem ta ett större ansvar i att utveckla sina resonemang 

med varandra. 

 

För att eleverna ska kunna formulera sina resonemang och redovisa dem för varandra visar 

studiens resultat att det är fördelaktigt om de får möjlighet att dokumentera sina lösningar och 

svar. Studiens resultat visar även att eleverna under tiden som de dokumenterade i början 

fokuserade på att skriva men under arbetets gång skiftade deras fokus från svenska till 

matematik. När eleverna skrev namnet på frukterna tog det mer tid, vilket de efter ett tag insåg 

inte var nödvändigt utan lät istället olika färger få symbolisera de olika frukterna. På så sätt 

behövde de inte lägga tid på att läsa och skriva. Enligt Sterner (2015:58–61) är det viktigt att 

låta eleverna dokumentera det arbete de gjort. Eleverna som deltar i studien var vana vid att 

arbeta med läroböckerna och lägga mycket tid på att skriva och läsa på matematiklektionerna. 

Under hela temaarbetet med Larven Lennart låg fokus istället på att prata och lyssna. Under en 

och samma lektion och samma dokumentation (se bild 2 och bild 3) kan man se hur eleverna 

fick möjlighet att släppa svenskan en stund för att bara kunna fokusera på matematiken.  

5.1.5 Sammanfattning resultatdiskussion 

Likt tidigare forskning som presenterats i den här studien har vi sett att det finns många faktorer 

som kan påverka förutsättningarna för utvecklingen av elevers resonemangsförmåga. Att 

exempelvis låta eleverna reflektera över sina prestationer i självbedömningsböcker och låta dem 

dokumentera sina lösningar och svar kan gynna utvecklingen av elevernas förmåga att resonera. 

Vi har sett att val av uppgifter är den mest centrala förutsättningen som sedan skapar utrymme 

för de andra att påverka. Att välja uppgifter vars karaktär möjliggör för användning av laborativt 

material, har flera olika lösningar och svar samt att eleverna har möjlighet att redovisa sina 

kunskaper för varandra skapar goda förutsättningar för eleverna att utveckla sin 

resonemangsförmåga.  
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5.2 Metoddiskussion 

Studiens empiri samlades in under en femveckorsperiod i samband med ett utvecklingsarbete. 

Det gjordes genom video- och ljudinspelning under sju lektioner som genomfördes upprepade 

gånger både i hel- och halvklasser på två olika skolor. En nackdel med videoobservationer är 

att det kan vara svårt att få en helhet. Det är därför viktigt att från början ha en klar bild av vad 

det är som ska analyseras (Eidevald, 2015:115). Redan vid inspelning av genomförande av 

lektionerna hade vi studiens syfte och frågeställning i åtanke, vilket förekommer vid arbete med 

analytisk induktion. Därefter valde vi ut sekvenser som var av betydelse för studiens syfte och 

frågeställning. Dessa kunde vi sedan spela upp för varandra i olika omgångar och lyssna på 

igen.  Då vi utgått från en analytisk induktion har vi kombinerat arbetat både induktivt och 

deduktivt. En risk med detta arbetssätt är att vid analys och insamling av empiri finns ett 

förutbestämt syfte, vilket kan medföra att information som kan varit betydande missats. Vi 

anser dock att detta arbetssätt bidragit till att svara på vårt syfte och studiens frågeställning 

genom att reducera och fokusera på betydande sekvenser i vår empiri. Eftersom studien 

genomförts under en begränsad tid har det varit av stor betydelse att begränsa fokusområdet 

och göra arbetet mer hanterbart.  

 

Eidevald (2015:114) menar att videoobservationer gör det möjligt att spela in sammanhang där 

man själv ingår och se hur man själv påverkar. Då det var vi själva som höll i undervisningen 

utgör vi en del av det empiriska materialet, vilket leder till frågan om man verkligen kan ställa 

sig kritisk till att analysera sig själv samt hur det påverkas studiens resultat. Å andra sidan har 

vi varit två som genomfört studien och analyserat det empiriska materialet, vilket bidrar till 

ökad tillförlitlighet i studien och ökar dess reliabilitet. Kihlström (2007:232) anser genom att 

vara två observatörer ger en undersökning större tillförlitlighet än om man är ensam.  

 

Kamerans placering är avgörande för hur en inspelad sekvens kan analyseras (Eidevald, 

2015:121). Dels för att kunna se det som ska observeras och för att de som deltar inte ska känna 

sig stressade och bete sig annorlunda. Bjørndahl (2018:92) anser att om videokameran är 

placerad längst fram i ett klassrum är det större sannolikhet att eleverna påverkas än om den 

placeras i den bakre delen av klassrummen. Med det i åtanke placerades de lärplattor som 

användes vid dokumentation av studiens empiri långt bak i klassrummen. Vi anser att eleverna 

ofta glömde bort att lektionen dokumenterades med ljud och bild då de plötsligt petade i näsan 

eller något annat än vad som var tänkt. Nackdelen med att placera kameran längre bak i 

klassrummet anser Eidevald (2015:121) är att det blir svårt att fånga minspel och höra vad som 

eventuellt sägs. Vidare skriver han att det är omöjligt att överföra allt som sker i en 

videoinspelad sekvens.  

 

Vi anser att vi har fått med det som var tänkt att observeras och som bidrar till studiens resultat 

då undervisningen främst sker i halvklass, med cirka 10 till 14 elever åt gången. Eftersom 

eleverna redovisar sina resonemang, svar och lösningar en grupp i taget har det underlättat vid 

analysarbetet. Transkribering har genomförts av det som sägs och inledningsvis i varje 

transkribering har det presenterats en beskrivning av lektionen så som gruppstorlek, 

lektionsupplägg och vilket laborativt material som eleverna har tillgång till. Det finns sekvenser 
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i dokumentationen där alla elever inte syns eller där elever diskuterar och det inte går att urskilja 

vem som säger vad. Dessa sekvenser i empirin har bortsetts från, men eftersom det funnits 

tillräckligt med empiriskt material att analysera och resultatet var mättat anser vi att det inte har 

någon betydelse.  

 

Genom att använda triangulering vid analysarbetet av studiens empiri har det varit möjligt för 

oss att se det vi vill se istället för något annat. Det har även medfört att vissa saker blivit mer 

tydliga och att andra saker har befunnit sig i bakgrunden. Å andra sidan skriver Svensson och 

Ahrne (2015:26) att man ska vara försiktig vid användandet av triangulering eftersom många 

teorier utgår från att det bara finns en sanning. Dock anser Svensson (2015:209) att det inte 

finns någon enskild teori som kan förklara allt. Vi anser att den ena teorin, sociokulturella 

perspektivet, har gjort att vi haft möjlighet att se vikten av det sociala samspelet. Exempelvis 

när elever använt sig av medierade redskap eller fått stöttning av klasskamrat eller lärare som 

bidragit till ökad kunskap och högre utvecklingszon. Lithners teori om kreativa och imitativa 

resonemang har gjort det möjligt att se de uppgifter eleverna arbetat med på olika sätt och vilken 

betydelse de haft för att främja utvecklingen av elevernas resonemangsförmåga i matematik. 

Lithners teori har bidragit till analysarbetet exempelvis genom att visa att även om en uppgift 

består av samma karaktär kan den påverka elevernas resonemang beroende om de arbetar med 

siffror eller laborativt material. Eftersom samma empiriska material har kunnat tolkas på olika 

sätt har det varit en fördel att använda två olika teorier. Dessutom anser Denscombe (2009:188–

190) att arbetet med triangulering ökar en studies validitet då det kan bidra till en mer fullständig 

bild av studiens resultat. 

 

Denscombe (2009:190) anser att det kan finnas en risk med att använda triangulering ifall 

resultaten, som de olika teorierna bidragit till, motsäger varandra. I den här studien motsäger 

sig inte resultaten utan fungerar istället som komplement till varandra. Vid diskussion har vi 

kommit fram till att utan Lithners resonemang hade studiens resultat sett annorlunda ut, och 

tvärtom. Tillsammans har teorierna bidragit till att analysera empirin och skapat ett resultat som 

svarar på studiens syfte och frågeställning. Denscombe (2009:189) menar även att triangulering 

kan kräva mycket tid i analysarbetet då man hela tiden utgår från två teorier. Vi kan se att 

analysarbetet har tagit tid, då vi använt begreppen från de två teorierna parallellt. Men å andra 

sidan har det gjort att vi fokuserat på studiens syfte och frågeställning och bidragit till ett mer 

intressant resultat.  

 

För att öka trovärdigheten är det alltid bättre att vara medveten om eventuella svagheter i sin 

forskningsdesign än att vara omedveten eller försöka dölja dem (Svensson och Ahrne, 

2015:25). Vi vill med denna metoddiskussion visa på saker som kan ha påverkat studiens 

resultat eller som kunde ha gjorts annorlunda. Studiens generaliserbarhet är begränsad då den 

endast är genomförd på två olika skolor och med totalt 44 stycken elever. Generalisering 

handlar om huruvida resultaten av studien går att överföra på andra sociala miljöer (Svensson 

och Ahrne, 2015:27). Studien är genomförbar på andra skolor och elever, men om resultatet 

skulle bli detsamma går inte att säga.  
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6. Avslutande reflektioner och slutsats 

Enligt Skolinspektionen (2015) är förmågan att kunna läsa en förutsättning för i princip allt 

lärande i skolan. Men vi anser att elevers läskunskaper inte ska påverka deras rätt till en 

likvärdig matematikundervisning. När eleverna arbetar med matematik ska de ges möjlighet att 

utveckla de kunskaper och förmågor som ämnet syftar till oavsett om de kan läsa eller inte. Det 

är upp till läraren att skapa undervisning där alla kan vara delaktiga och utvecklas. När eleverna 

får möjlighet att utveckla sin resonemangsförmåga inom matematik får de även möjlighet att 

bland annat träna på matematiska begrepp, problemlösning, argumentation och att samarbeta 

med sina klasskamrater. De får dessutom lära sig av varandra, och tillsammans stötta varandra 

till att nå en högre utvecklingszon. En förutsättning för detta är att arbeta med uppgifter som 

utvecklar elevernas kreativa resonemang. Att inledningsvis förändra de uppgifter som eleverna 

arbetar med, och låta dem arbeta med endast en uppgift per lektion gör det möjligt för eleverna 

att se att matematik går att lösas och förstå på mer än ett sätt. Vi ser det som en fördel både för 

eleverna och för läraren. Om uppgiften är av någon av de karaktärer som vi beskrivit i studien, 

så som uppgifter med flera lösningar eller svar, krävs det endast en uppgift per lektion. Då tar 

planeringen inte så mycket tid samtidigt som det inte blir ett tjugotal läroböcker att rätta efteråt. 

Det som tar tid är att vänja eleverna vid det nya arbetssättet. Det kräver inledningsvis träning 

och vägledning för att sedan låta eleverna ta ett större ansvar i att utveckla sina resonemang. 

Arbetssättet ger hög elevaktivitet och utesluter händer i luften som vill fråga “vad står det här?”. 

På så sätt tas de ökade antalet timmar eleverna arbetar med matematik tillvara på. När eleverna 

dessutom arbetar med laborativt material hjälper det dem att förmedla och utveckla sina 

kunskaper. De laborativa materialen fungerar som medierande redskap och via kommunikation 

stöttas och utvecklas eleverna i sociala samspel.  

6.1 Slutsats 

Syftet med den här studien var att undersöka hur matematikundervisning kan genomföras i 

klassrummet med mål att utveckla elevers förmåga att föra och följa matematiska resonemang. 

Studiens frågeställning är: Vilka förutsättningar kan utveckla elevers resonemangsförmåga 

inom matematik i årskurs F-1? Vår slutsats utifrån detta är att val av uppgifter har stor betydelse 

när det kommer till utvecklandet av elevernas resonemangsförmåga. Genom att låta eleverna 

arbeta med uppgifter vars karaktär möjliggör för samarbete och användandet av laborativt 

material samt har flera olika svar eller lösningar skapas förutsättningar att utveckla elevernas 

resonemangsförmåga. När eleverna dessutom ges möjlighet att redovisa sina svar och lösningar 

för varandra utvecklas resonemangsförmågan. I den här studien har vi sett att det är uppgifterna 

som främjar och skapar förutsättningar till att utveckla elevernas förmåga att föra och följa 

matematiska resonemang. Att förändra de uppgifter elever arbetar med under matematik-

lektionerna är ett första steg för att sedan se över lärarens roll, gruppstorlek och det laborativa 

materialet.  
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6.2 Didaktiska implikationer 

När elevernas resonemangsförmåga utvecklas ökar deras förståelse för matematik. Genom att 

låta eleverna arbeta med endast en uppgift per lektion och ta del av muntliga instruktioner ges 

alla elever samma förutsättningar. Med den här studien vill vi bidra till kunskap om att 

matematikundervisningen kan vara lika för alla. Om elever kan läsa eller inte ska inte ha någon 

betydelse, vilket det enligt Skolinspektionen (2015) har. Genom att våga frångå läroboken 

någon lektion i veckan och låta eleverna arbeta med endast en uppgift per lektion där 

instruktionerna endast ges muntligt, ges alla elever samma förutsättningar att resonera kring 

matematik. Att sedan låta eleverna redovisa denna för varandra, kan leda till att arbetsbördan 

för läraren minskar samtidigt som det utvecklar elevernas kunskaper och förmågor. Ett sätt att 

göra detta är genom att arbeta med olika teman som väcker elevernas intresse och nyfikenhet. 

Larven Lennart är vårt exempel på ett tema som kan användas för att skapa förutsättningar för 

att utveckla elevers resonemangsförmåga.  

6.3 Vidare forskning 

Med den här studien vill vi visa att arbetet med att utveckla elevernas resonemangsförmåga 

varken behöver vara svårt eller tidskrävande. Det som är viktigt är att läraren har positiv 

inställning och att ett första steg är att välja andra uppgifter och att ibland våga välja bort 

läroboken. Eftersom den här studiens generaliserbarhet är begränsad men vi har sett betydelsen 

av arbetet med matematiska förmågor i studiens resultat önskar vi mer forskning om de olika 

förmågorna, hur de kan utvecklas samt hur arbetet kring förmågorna kan planeras. Vi ser många 

fördelar med att aktivt arbeta med att utveckla elevernas förmågor, så som resonemangs-

förmågan. Därför anser vi att det skulle behövas mer forskning om förmågornas betydelse och 

hur lärare faktiskt kan arbeta med dem för elevernas fortsatta utveckling och lärande.  
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8. Bilagor 

Bilaga 1 Tabell forskningsläge 
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Dahl, Klemp 

och Nilssen 

(2018)  

Att undersöka vad som stimulerar och vad 

som hindrar matematiska framsteg i 

samarbetsprocesser vid lösning av 

uppgifter.  

  X    X   

 

 4    
Åk 

3 
Norge 

Engvall 

(2013)  

Att undersöka vad som kännetecknar 

elevers och lärares handlingar i 

klassrummet när det sker undervisning i 

skriftliga räknemetoderna addition och 

subtraktion samt hur lärande i 

kompetenserna ges förutsättning.  

  X    X   

 

 123 5   
Åk 
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Sverige 

Gorard, 

Siddiqui och 

Huat See 

(2017) 

Utvärdering av metoden Philosophy for 

Children. 
 X   X  X   

 

 3159    
Åk 

3-6 
Storbritannien 

Jäder (2019) 

Studie 1-3 syftade till att undersöka vilka 

möjligheter att arbeta med matematisk 

problemlösning genom 

matematikuppgifter, som elever i 
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gymnasieskolan erbjuds. Syftet med studie 

4 och 5 var att fördjupa förståelsen för 

problemlösning, genom att undersöka de 

utmaningar elever möter vid 

problemlösning, med ett fokus på 

konceptuella och kreativa aspekter. 

gift

er 

Nepal, 

Singapore, 

Skottland, 

Sverige, 

Sydafrika, 

Tanzania och 

USA 

Studie 2, 3, 4 

och 5 - Sverige 

Kaufmann 

(2019) 

Att synliggöra kunskap genom att åter 

undersöka teorier om elevers utveckling av 

multiplikativa resonerande.  

  X    X   
 

 
3 

klasser 
7   

Åk.  

3 
Norge 

Lithner. 

(2017)  

Att undersöka hur man skapar 

matematiska uppgifter som stärker 

resonemangsförmågan.  

       X  
 

    X  Sverige 

Mercer och 

Sams. (2006) 

Att testa hypoteser där de låter elever 

använda sitt språk för att resonera kring 

matematik för att se om det ökar 

kunskapen samt att se vilken roll läraren 

har när elever resonerar.  

 X   X  X   

 

X 406 14   

År 

9-

10 

Storbritannien  

Mueller, 

Yankelewitz 

och Maher 

(2014) 

Att analysera och diskutera specifika 

läraragerande som leder till att elever 

argumenterar, motiverar sina lösningar och 

engageras i matematiska resonemang. 

  X    X   

 

X 24    

Åk 

6 + 

åk 

1-9 

USA 

Sidenvall 

(2019) 

Att förstå varför undervisning domineras 

av imitation av procedurer baserat på 5 

studier  

 X X  X  X  X 

 

 15 + 3  5 12 
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tids

krift

er 

År 

16-

19 

Studie 1, 2, 4 

och 5 - Sverige  

Studie 3 - 

Australien, 

Finland, Indien, 

Irland, Kanada, 

Nepal, 

Singapore, 

Skottland, 

Sverige, 

Sydafrika, 
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Tanzania och 

USA 

Sterner 

(2015) 

Att undersöka i vilken mån strukturerade 

lekar och aktiviteter med fokus på 

resonemang om representationer kan leda 

till att barn i förskoleklass utvecklar sina 

föreställningar om tal, siffror, kvantiteter 

och enkla räkneoperationer. 

 X     X   

 

X 124 26   

F-

klas

s 

Sverige 

Vale, Widjaja, 

Doig och 

Groves 

(2018)  

Att undersöka lärarens roll i 

genomförandet av 

problemlösningslektioner  
  X    X   

 

  6   

År 

7-

11 

Australien 

Vale, Widjaja, 

Herbert, A. 

Bragg och 

Yoon-Kin 

Loong (2017) 

Att undersöka de kritiska aspekterna som 

möjliggör elevers resonerande.  

  X    X   

 

 80    
Åk. 

3-4  

Australien  

& Kanada 

Yankelewitz, 

Mueller och 

Maher (2010) 

Att jämföra olika former av resonemang 

och därefter identifiera aspekter som kan 

bidra till ökad resonemangsförmåga.  
  X    X   

 

X 49    

Åk. 

4 & 

6 

USA 
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Bilaga 2 Tabell analysarbete 

Uppgifternas karaktär – Lithners kreativa eller imitativa resonemang 

Uppgifternas lösningsalternativ – Ett rätt svar, flera olika lösningar 

Uppgifternas svarsalternativ – Flera olika svar, kan ha flera olika lösningar 

 

Redovisning av uppgifter – Det sociokulturella perspektivet 

Läraren redovisar  

Eleverna redovisar 

 

Bortfall: Teknikstrul, etiska ställningstaganden och ej genomförd. 

Sorterats bort (Det som har sorterats bort har ingen färgkod utan står endast skrivet.): Läraren redovisar, mättat resultat eller svarar inte på frågeställningen.  
Lektioner Skola A, Helklass Skola A, Grupp 1 Skola A, Grupp 2 Skola B, Helklass Skola B, Grupp 1 Skola B, Grupp 2 

Mäta den krokiga och raka 

larven 

Kreativ 

Svarar inte på 

frågeställningen 

   Mättat resultat Mättat resultat 

Ålder på Larven Lennart och 

hans familjemedlemmar 

Imitativ 

 Svarar inte på 

frågeställningen 

Svarar inte på 

frågeställningen 

 Mättat resultat Observation A 

 

Uppdelning av frukt 

Kreativ 

 Mättat resultat Observation B  Ej genomförd Ej genomförd 

Fruktkombinationer 

Kreativ 

 Observation C  

Observation G 

Mättat resultat  Observation H Elevdokumentation 

bild 2 och 3 

Sortering  

Kreativ 

 Mättat resultat Besök av elev   Mättat resultat Observation D 

Sudoku 

Kreativ 

Teknikstrul    

 

Mättat resultat Teknikstrul – endast 

inledning 

Larv i burk 

Kreativ 

Observation E     Mättat resultat Observation F 
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Bilaga 3 Etikblankett 
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Bilaga 4 Lektionsplanering 

Larven Lennart - Den mycket hungriga larven  
 

Huvudområde 
Förskoleklass: Utveckla resonemangsförmågan  
Årskurs 1: Utveckla resonemangsförmågan 
 

Lektion 1 Mäta den krokiga och raka larven 
Introduktion: 
Eleverna är bekant med Lennart. Han och hans kompis ligger på golvet. Lennart han ligger och sträcker 

på sig medan hans kompis ligger och drar ihop sig.  
 

Mål:  Träna eleverna på att föra matematiska resonemang.  
Material: Tejp användes till att skapa larver, valfritt material för att stärka sina resonemang 
Eleverna arbetar: I större grupper 
 

Lektionens upplägg: Lektionen bygger på att man tejpar två larver på golvet, en är rak och en är krokig. 

Den krokiga är lite längre i cm men ser kortare ut. Eleverna får använda vad de vill i klassrummet för 

att resonera fram vilken larv som är längst. (Förutom linjal?, tejp?, garn?) 
 

Förslag på frågor: 
• Vilken larv är längst? Rak larv eller krokig? 

• Hur löste ni uppgiften? 

 

Avslutade diskussion: 
• Hur gjorde ni? 

• Fick ni samma resultat? 

• Kunde man ha löst uppgiften på något annat sätt? 

 

Lektion 2 Ålder på Larven Lennart och hans familjemedlemmar 
Introduktion: Idag ska vi lära känna Lennart lite mer. Han har en mamma, pappa och en syster. 

Tillsammans så är familjen 10 eller 20 år gamla. Men vi vet inte hur gammal Lennart är, mamma, pappa 

osv. Men vi ska lista ut det. Då behöver vi behöva hjälp av er Lennart. För med hjälp av hans tio magar 

kan vi komma på det.  
 

• Hur gammal är larven Lennart och hans familjemedlemmar? 

 

Lektionsmål:  Träna eleverna på att föra matematiska resonemang. 
Material: Räknelarver eller annat laborativt material.  
Eleverna arbetar: Mindre grupper   
 

Lektionens upplägg: Eleverna ska räkna ut hur gammal Lennart, hans syster, mamma och pappa är när 

familjen gemensamt är 10 eller 20 år gamla. Eleverna får redovisa sina lösningar för varandra.  
 

Förslag på frågor:  
• Hur många olika lösningar finns det?  

• Är det lillasyster eller storasyster?  

• Är det rimligt att Lennart är äldre än hans mamma? 

Avslutade diskussion: 
• Hur gjorde ni? 

• Fick ni samma resultat? 
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Lektion 3 Uppdelning av frukt   
Introduktion: Tillsammans har familjen 10 frukter som de ska dela på. Men vi vet inte hur många Lennart 

får, mamma, pappa osv. Men vi ska lista ut det. Då behöver vi behöva hjälp av er Lennart. För med hjälp 

av hans tio magar kan vi komma på det.  
 

• Hur många frukter får Lennart och hans familjemedlemmar? 

 

Lektionsmål:  Träna eleverna på att föra matematiska resonemang. 
Material: Räknelarver eller annat laborativt material.  
Eleverna arbetar: Mindre grupper   
 

Lektionens upplägg: Eleverna ska bestämma hur många frukter Lennart, hans syster, mamma och pappa 

får var, totalt har de 10 frukter.  Eleverna får redovisa sina lösningar för varandra.  
 

Förslag på frågor:  
• Hur många olika lösningar finns det?  

• Är det lillasyster eller storasyster?  

• Är det rimligt att Lennart äter mer än hans mamma? 

 

Avslutade diskussion: 
• Hur gjorde ni? 

• Fick ni samma resultat? 

 

Lektion 4 Fruktkombinationer 
Lennart han älskar ju mat och han äter ju hur mycket som helst utan att bli mätt. Idag har jag tagit med 

lite frukt. Det finns äpple, päron och plommon att välja på. Men idag får Lennart bara äta tre stycken 

frukter. Hur äter han då? (Ställ inga frågor som äter han bara en sort, eller olika frukter…) 
 

• Lennart äter frukt 

 

Lektionsmål: Träna eleverna på att föra matematiska resonemang. 
Material: Laminerade frukter, tre av varje sort.  
Eleverna arbetar: två och två. 
 

Lektionens upplägg: Det finns äpple, päron och plommon. Larven äter tre frukter på rad. Vilka tre frukter 

äter den? Eleverna får redovisa deras lösningar för varandra.  
 

Förslag på frågor:  
• Hur kan larven mer äta? 

• Hur många olika lösningar finns det? 

 

Avslutande diskussion: 
Redovisa alla resultat och hur många olika lösningar det fanns på en och samma fråga/uppgift. 
 

Lektion 5 Sortering  
Lektionsmål: Träna eleverna på att föra matematiska resonemang. 
Material: Övningsskola 1: Färgpennor, leksaksbil, piprensare med och utan pärlor, magnet, multilink-

kub, plastleksaker samt en laminerad frukt. 
Övningsskola 2: Penna, sax, löv, sten, papper, larv, sudd, laminerad frukt, vindruva, multilink-kub.  
Eleverna arbetar: I grupper om tre till fem elever.  
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Lektionens upplägg: Eleverna får ett antal föremål att sortera på valfritt sätt.  
 

Förslag på frågor:  
• Finns det några fler lösningar? 

• Hur många olika lösningar finns det? 

• Hur har ni sorterat? Varför har ni gjort så? 

 

Avslutande diskussion: 
Redovisa olika sätt att sortera. Låta eleverna visa deras sorteringar och sedan låta de andra gissa hur de 

tänkt. 
 

Lektion 6 Suduko 
Lektionsmål: Träna eleverna på att föra matematiska resonemang. 
Material: Laminerade frukter, tre av varje sort. En spelplan med 3x3 rutor.  
Eleverna arbetar: Två och två. 
 

Lektionens upplägg: Eleverna får tre olika frukter med tre av varje. De ska placera ut dem på en spelplan 

utan att ha mer än en av varje frukt på varje rad.  
 

Förslag på frågor:  
• Finns det några fler lösningar? 

• Hur många olika lösningar finns det? 

 

Avslutande diskussion: 
Redovisa resultaten för varandra. Hur många olika lösningar kan vi hitta?  
 

Lektion 7 Larv i burk 
Hur många larver finns det i burken? 
Lektionsmål:  Träna eleverna på att föra matematiska resonemang. 
Material: Burk och godislarver.  
Eleverna arbetar: I grupper om tre eller fyra elever.  
 

Lektionens upplägg: Eleverna sitter i en ring på golvet. Skickar runt burken och låter eleverna känna 

och titta. Eleverna får tänka själva och gissa hur många larver det finns i burken. Därefter delas de in i 

grupper om tre eller fyra elever. Gruppen ska sedan enas om ett antal som de sedan ska redovisa för 

resten av klassen. De ska också dokumentera ner deras resultat på något sätt.  
 

Förslag på frågor:  
• Hur många larver finns det i burken? 

• Varför tror du så många? 

• Hur har du kommit fram till det? 

 

Avslutande diskussion: 
• Kunde ni enas om ett tal? 

• Hur kom fram ni fram till det talet? 
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Bilaga 5 Självbedömningsbok 
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